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Pamięci wielkiego bojownika o ideje ludzkości
---.

Napisał dla „Nowego Świata" L. KUNTE
 

Paryż, dnia 25-go lutego.
Dzisiejsze pisma poranne przyniosły namwiadomość o zgonie

Hjalmara Brantinga, jednego z najwybitniejszych przywódców
socjalizmu. .

Smieré Brantinga głęboko dotknęła europejską demokrację,
owijając kirem wspaniale się dziś rozwijające dzieło, którego nie-
strudzonym siewcą był zmarły. Nawet przeciwnicy polityczni, po-
mimo, że jeszcze przed kilku tygodniami dwuznacznie i z dema-
ozją komentowali Jego dymisję ze stanowiska premiera mini-
strów, obecnie nie szczędzą Brantingowi słów uznania, podnosząc
tak nieskazitelny i wzniosły charakter nieboszczyka, jaką jest i
idea, którą wyznawał i propagował,

Ludzi, jak Branting, obecnie oceniać jest niemożliwem. U
ni to dopiero Historja, która zapisze złotemi zgłoskami Jego imię
i pozostawi potomstwu, które z kolei, kiedyś, gdy zejdzie plon
szlachetnej siejby 1 będzie w szczęśliwszych od naszych wa-
runkach, wtenczas tylko potrafi należycie uznać ogrom zasług
Zmarłego. Wszak pod tym względem stolmy nad probieżem po-
między społeczną demokracją a neo-ultra-postępem rosyjskim.
Branting, Jaures, M, Sembat, dziś żyjący Kautsky i szereg in-
nych - Ci pracowali i pracują planowo i roztropnie dla przyszłości,
pozostawiając w spuściźnie będącą na wygraniu batalje potom-
stwu, które musi poprzez lata walki doprowadzić dzieło do zwy-
cięskiego końca. Oto, dlaczego nie możemyjeszcze mówić o Bran-
tingu; nie głoryfikujemy także przedwcześnie Jego imienia, gdyż
poszlibyśmy śladami odszczepieńczej trzeciej międzynarodówki,
która za żywota jeszcze uświęcała nihilistyczną elitę z caratu, a
uzyskawszy pozorną wygraną, sprawiła rajską stypę swojej religji

Tu właśnie, jak żadne inne, nadają się słowa Piłsudskiego:
Spocząć na laurach - to klęska, Nie czas jeszcze sumować wy-
niki zmagań się lepszych naszych jednostek, Ubytek nieodżało-
wanego Hjalmara cechuje złotym rylcem w naszych, umysłach
Jego imię, Przedwczesnem też byłoby odtwarzanie apoteozy Tym,
Którzy odeszli: schwytajmy natomiast wsilne dłonie łańcuch Pra-
wa Człowieka i wijmy dalej ogniwa zdobyczy, ażeby kiedyś opa-
sać 1 zdławić wiekowy i potworny gwałt życia, |

 

   

 

 

Hjalmar Branting jeszcze na długo przed wojną brał wy-
bitny udział w ruchu robotniczym. Działalność jego rozwinęła się
w całej pełni dopiero podczas wojny, kiedy usiłował wpłynąć na
rzesze robotnicze stron walczących w celu zaprzestania rzezi, Wó-
rczas pracował, nie jako bojownik zgóry oznaczonej partji lub
Em. ale jako przyjaciel ludzkości, której przyszłość widział tylko

# moralnej demokratycznej koalicji wszystkich narodów.

Międzynarodówka (II-ga) jako czynnik konsolidacji dążeń

mas pracujących, potwierdza to jego entuzjastyczne przyjęcie

idei prez. Wilsona o Lidze Narodów, która mogłaby do zupełnego

triumfu myśli społecznej pełnić funkcje rozjemcy 1 uspokoić -

zwłaszcza w Europie - rozhukany militaryzm. Np. Pierre Re-

naudel pisze o nim wdzisiejszym „Le Quotidlen": Branting był

przyjacielem Francji, jednak przychylności swojej dla nas nie ży-

wił kosztem nienawiści dla innych.
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Naogół zapatrują
BERLIN, 19 marca. -- Tutejszykorespondent newjorskiego dzieńnika „The Herald-Tribune" roz-mawiał wostatnich czasach z wieloma wyższymi urzędnikanie-mieckiego ministerjumspraw za:granicznych i na zasadzie tychwywiadów, jak i osobistych swo-ich spostrzeżeń, przyszedł doprzekonania, że Niemcy naogół opty-mistycznie zapatrują się na per-traktacje, prowadzone przezjantów z rządem berlińskim wsprawie paktu gwarancyjnego, ajedynie niepokoi ich stanowiskoPolski, po której spodziewają sięgwaltownego protestu.Niemcyzdeterminowane są ka»tegorycznie odmówić wyrzeczeniasię swych pretensyj do Gdańskie-go Korytarza i tej części GŚląska, którą utraciły skutkiemplebiscytu. Stanowisko swe opie-rają na dwuch zasadach, Jednąz nich, którą stosują do sprawykorytarza, jest zasada o dobro-wolnym wyborze państwowościprzez poszczególne narody. Po-i jednak zasady tej nie daastosować do utraconej czę-ści Górnego Śląska, przeto w da-nym wypadku, uroszczenia swedo tej prastarej piastowskiej dzielnicy (łumaczą tem, że kraj tenma rzekomo polityczną i ekone-spójność z Rzeszą Nie-

 

  

  

 

  

mieckąW Berlinie mówi się szeroko otem, że przedstawiciele rządu polskiego czynią intensywne starania w Paryżu, aby zmusić Fraa-cję do uzyskania od Niemiec gwa

W Paryżu

  

PARYŻ, 19 marca. - Ponieważw ciągu ostatnich dwuch tygod-ni mówiło się w całej Europie I rzeczywiście, już nazajutrz po zawieszeniu broni przystąpiłdo utrwalenia zgody pomiędzy tymi, których wojna tylko od ce- ilow odwodzi (robotników). iPodczas wojny, Branting dwukrotnie zwiedził front francu- W

ski. Przypominam sobie dokładnie przedruki jego artykułów wpi- |

smach rosyjskich wr. 1918, kiedy Ludendorf zagrażał Paryżowi, |

podkreślając, że zwycięstwo Niemców będzie ruing dla demo-

kracji, całego # ta. Jego praca pomiędzy nieprzyjaciółmi i wy-

zbycie się uprzedzeń do winowajców po rozwianiu się pierwszych

dymów pożogi wojennej, mówi sama za siebie.

W swoim kraju od kilku już lat mógł stać się zupełnym pa-

nem położenia, jednak daleki był od samowoli, nazywając dykta-

turę terorystycznem panowaniem mniejszości, gdyż ogół nigdy

nie pochwali porządku narzuconego. Temi słowami sprecyzował

niejako swój stosunek do Sowietów. Utrzymywał, że do ustroju

doskonalszego ludzkość musi naprzód dojrzeć przez przechodze-

nie etapów postępu.

  

Branting urodził się w Sztokholmie w r. 1860, gdzie ojciec

jego zajmował katedrę na tamtejszym fakultecie medycznym. U-

kończywszy matematykę, udał się w podróż po Europie.

Powróciwszy do kraju, utwierdził swoje przekonania i założył

dziennik „Tiden", który potem przyjął nazwę „Socialdemokraten",

Wtym czasie został też przywódcą szwedzkich socjalistów.

Wr. 1897 został poraz pierwszy wybrany posłem, Z tą chwilą

rozpoczął walkę o powszechne prawo wyborcze, zyskując wkońcu,

zwycięstwo.

Wr. 1905 położył główne zasługi w niedopuszczeniu do woj.

ny z Norwegją, która wówczas domagała się całkowitej niepo-

dległości, Stanąwszy na czele z czasem licznej grupy posłówso-

cjalistycznych, poparł stronnictwo liberalne de Staaffa, które w

końcu ujęło władzę nad państwem.

Na początku wojny światowej jemu przedewszystkiem za-

wdzięczyć należy, że silne sympatje germanofilskie w Szwecji nie

doprowadziły tego kraju do czynnego udziału w wojnie po stro-

nie Niemiec, :

W roku 1918 sformował rząd szwedzki, zajmując stanowisko

prémjem Na tem posterunku pozostawał do niedawna. musząc

z powoduchoroby ustąpić,

CZĘŚC JEGO PAMIĘCI!

PROJEKT STANÓW ZJEDNOCZONYCH EUROPY

PARYŻ, 19 marca. - Dzień-

nik „LIntransigeant" twierdzi,

że .czecho - słowacki minister

sprawzagranicznych Benesz za-

proponował premierowi Francji

Herriotowi utworzenie Stanów

Zjednoczonych Europy. Według

projektu Benesza Europa dzieli»

laby sig na dwie grupy: zachod»

 

drugiej: Polska, Czecho-Słowa-

cja, Rumunja, Austrja i kraje

bałkańskie.

Katastrofa w powietrzu

 

SAN ANTONIO, Tex., 19 marca.
- Spadł tu dziś na ziemię z wyso-
kości 1,000 stóp seroplan, przyczem

nią i wschodnią. Do pierwszej

należałyby: Anglja, Francja,

* Belgja, Niemcy.i Hiszpania; do

Jeden z lotników, Kelly Field, został
fatalnie pokaleczony, drogi tas, Ir-
ving Mackey; poniósł śmierć na miej.
sou, :

obszernie o Polsce, jako o głów-

nej przyczynie trudności przy

przeprowadzeniu pertraktacyj dy

plomatycznych przez wzgląd na |
Jej przymierze z Francją, opinja

publiczna w Paryżu poważnie za-

alarmowana została wiadomością
podaną do publicznej wiadomo-

ści przez tutejszą legację litewską

o rzekomem starciu na pograni-

czu polsko-litewskiem. Rzeczą po-

żałowania godną jest, że dotych-

czas nie otrzymano tu pol

wersji o tym przykrym meyden-
sie.

Przypuszczają tu, że rzeczywie

 

Polakami a Litwinami jest pod-

pisany ostatnio przez Polskę z

Watykanem konkordat, na mocy

którego papież uznał arcybiskup

stwo wileńskie za jedno z pięciu

arcybiskupstw polskich i przy:
znał rządowi polskiemu prawo

postawienia swego weta na wy

padek gdyby mianowany przez

apieża arcybiskup wileński u-

znany został przez Warszawę za

nieodpowiedniego kandydata. W
tej prowizji konkordatu Litwini

upatrują uznanie pretensji Pol.

ski do Ziemi Wileńskiej przez

papieża i obawiają się, że Polacy

postarają się o osadzenie na sto-

licyarcybiskupiej w Wilnie sprzy

jającego im kandydata.

Nie należy zapominać, że prasa

litewska w ostatnich czasach do-

magała się banicji papieskiego e-

misarjusza w Kownie i podbu-

rzała ludność do wojny z Polską

o Wilno.

Skrzyński bagatelizuje incydent

PARYŻ, 19 marcą. (Depesza

Słowarzyszonej Prasy). - Prze-

bywający tu minister spraw za-
granicznych Rzeczypospolitej Pol

skiej hr. Skrzyński, oświadczył

dziś, że nie posiada żadnych in-

formacyj, któreby wskazywały
to, że w neutralnym, ustanowio-

nym przez Ligę Narodów, pasic

pomiędzy Polską i Litwą miało

miejsce poważniejsze jakie star-

cie pomiędzy strażami pogranicze

nemi tych krajów.

on skłonny do preypuse-

że rzekomy napad Polaków

   

 

 

na Litwinów, o którym głosi po-

selstwo litewskie, jest jednem z

tych drobnych, dość często po-

Niemcy ani myślą wyrzec się

swych uroszczeń do Górnego

Śląska i Gdańskiego Korytarza

ię optymistycznie na pertraktacje z aljan=

tami - Obawiajątsię tylko protestu Polski

stym powodemzatargu pomiędzy

| rancji nietykalności ich obecnych

| wschodnich granie. Jeżeli żąda-

| nia takie zostaną przedstawione

| Niemcom, to,te ostatnie będą zmu
szone je odrzucić.

W kołach. miarodajnych twier-

dzą kategorycznie, że Niemcy a»
ni myślą uznać moralnych praw

Polski do spornego terytorium,
zamieszkanego wyłącznie przez

polską ludność i sprawy wschod»

nich swych granie wcale nie chcą

podnosić wczasie obecnych per-

traktacyj. Nie jest jednak wyklu-

czonem, że zagadnienie to znaleźć

się może na porządku dzienoym,

podniesione przez kogo innego, z

innego powodu. Zachodzi, naprzy

kład, pytanie, co się stanie, je-

żeli odnowiona Rosja postara się

o przywrócenie swych dawniej

szych granie, lub, jeżeli rząd mos-

kiewski, rhcącłzllvxrńmć uwagę

 

  

ludności od toczących kraj roz-
terek wewnętrzych, zawikła się
w wojnę ze swymi zachodnimi
sąsiadami? Kwestja ta jest inte-
resującą także z innego punktu
widzenia, gdyż dowodzi ona, że
opinja najwybitniejszych niemiec
kich mężów stanu nie uważa po-
zycję rządu sowieckiego za zbyt
mocną.
Ze strony Czecho-Słowacji Niem

cy nie spodziewają się zbyt wiel.
kich przeszkód w czasie pertrak-
tacyj, gdyż panuje tu powszech-
ne przekonanie, że Praga kieruje
się w stosunku do
nych traktatów bardzo spokojną
i umiarkowaną polityką, czemza
sadniczo różni się od Warszawy.

panuje

  

 
w wiarzających się starć pomiędzy

strażami pogranicznemi obu kra-

jów, pochodzących z tego powo

du, że w niektórych miejscow.

ciach linja graniczna nie jest jas-
no oznaczona,

Minister twierdzi, że rząd jego

pragnie gorąco w sposób przy

jazny usunąć wszelkie z Litwą

nieporozumienia i w ostatnich
czasach przedsięwziął już kroki

zmierzające do nawiązania z kra-

jem tym pertraktacyj, Jest dn

przekonany, że rząd kowieński

został mylnie poinformowany o

rozmiarach zajścia, albo też ce-
lowo chciał na nie zwrócić uwa

| wę Ligi Narodów. Straże pogra»

niczne, tak polskie, jak i litew-

skie, wielokrotnie przekraczały

pas neutralnyi nieraz znajdowa-

no je tam, gdzie nie powinny się
znajdować.

Wszelkie tego rodzaju nieporo-
zumienia dotychczas załatwiane

były zawsze polubownie i dlatego

krzyński nie widzi powodu,

dla którego w danym razie drob-

ny ten wypadek miałby pociąg-

nąć za sobą dalsze komplikacje.

Zdziwienie w kołach Ligi
Narodów

  

 

   

 

 GENEWA, 18 marca, - Liga

Narodów otrzymała dziś depeszę

 

PARYŻ, 18 marca. - Odbyła

się tu dziś w Quai d'Orsay kon-

ferencja pomiędzy brytyjskim

ministrem spraw zagranicznych

Chamberlainem i premierem

Francji Herriotem.

Konferencja trwała 45 minut.

Obaj rozmówcy wydali wspólny

komunikat, w którym  oświad-

czyli, że głównym przedmiotem

ich pertraktacji był problemat

paktu gwarancyjnego.

Kwintesencja sytuacji obra-

ca się koło tego, czy naród bry»

tyjski pozwoli rządowi Baldwi-

na na przyłączenie się do Belgji

i zawarcie oddzielnego paktu

gwarancyjnego z Francją prze-

ciw Niemcom,czy też na wypa-

dek, jeżeli Chamberlainowi nie | 

 

Gwałtowny cyklon nawiedził

stany Illinois, Indjana i Missouri

 

DZIECI POLSKIE NIE CHCĄ

JECHAC DO POLSKI!

PHILADELPHIA, 19 marca. -
Gdy tutejszy malarz polski -Józef
Chojomowski chciał wraz ze swą ro-
dziną wsiąść na okręt Orduna, linji
Royal. Mail odchodzącydo Cherbour-
ga dziesięcioro jego dzieci gwałtownie
sprzeciwiło się temu

Chojomowscy powracają do Polski
po ośmnastoletniem pobycie w Ame»
ryce Dzieci powiadają, że urodziły
się w Ameryce i pragną żyć i umrzeć
Amerykanami...

„Jesteśmy Amerykanami i niędy
w życiu nie widzieliśmy Polski!" -
powiedział najstarszy z rodzeństwa,
Stanisław. Nie pojmuję, dlaczego oj.
cieć zmusza nas do odjazdu

Sam tu dorobił się pieniędzy i po-
winien pozwolić nam tu pozostać. F
ladelfja _jest bardzo pięknem mia»
stem i dlatego też czuję prawdziwą
odrazę do wyjazdu".

Gdy matka jego zaczęła płakać,
Stanisław wyraził zgodę na wyjazd,
lecz jednocześnie zastrzegł się,
wnet powróci.

Najstarsze dziecko Chojonowskie.
go liczy ośmnaście lat, a najmłodsze
jedenaście miesięcy. (Czy i to pro-
testowało?)

że

Nowy prokurator generalny

WASHINGTON, 19 marea.

Prezydent Coolidge mianował "dziś

prokuratorem -generalnym _John'a
Garibaldi Sargent's, z Ludlow, Va.
Należy oczekiwać, że nominacja ta
uzyska mprobatę senatu i że w ten
spówób skończy się przykre nieporo-
zumienie pomiędzy prezydentem i se-
natem z racji nominacji.

konsternacja

z powodu zajścia polsko-litewskiego

od ministerstwa spraw zagrani-

cznych Litwy Kowieńskiej, pod-

pisaną przez Carnekisa, donoszh-

tą o napadzie polaków na litew-

ską straż pograniczną i domaga-

jacą się od Ligi, by ta zapobiegła

takim atakom wprzyszłości i po-

starała się o uwolnienie trzech

wziętych przez Polaków do nie-

woli jeńców.

Wiadomość o nowem nieporo-

zumieniu polsko-litewskiem wy-

wołała wielkie zdziwienie w ko-

łach Ligi, gdyż sądziły one, że

oba te kraje znajdują się na dro-

dze do zupełnego porozumienia

i pojednania, Polski minister

spraw zagranicznych, Skrzyński,

będąc w Genewie na posiedzeniu

rady Ligi, wyraził gorące życze-

nie nawiązania przyjaznych sto-

sunków z małą sąsiadką Polski,

a podobne uczucia wypowiedział

również i przedstawiciel Litwy.

Sądzą tu, że Litwini prawdopo-

dobnie przesadzają, gdyż są roz-

jątrzeni, znajdując się pod świe-

żem wrażeniem konkordatu pod-

pisanego przez Polskę z Watyka»

nem, na mocy którego papież u-

znał Ziemię Wileńską za polskie

terytorjum, Skargę Litwy odesła-

no do rady Ligi, aby ta zadecy-

dowała, co z nią zrobić.
 

PERTRAKTACJEANGIELSKO-FRANCUSKIE NIE

DAŁY ZADNYCH WYNIKÓW
 

uda się, pozyskać zgody większo

ści gabinetu Baldwina na tego

rodzaju załatwienie sprawy, na

ród francuski upoważni rząd

Herriota do przyjęcia niemiec-

kiej propozycji, przewidującej

pakt pomiędzy Niemcami a pig-

cloma tylko innymi mocarstwa-

mi.

Inaczej mówiąc, rozchodzi się

o to, kto, czy Herriot, czy Cham

berlin posiada większe wpływy

we wlasnym kraju, gdyż obaj

będą zmuszeni stanąć przed par

lamentami, a te są reprezen-

tantami narodów.
 

| Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsudskiego
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ę60 LUDZI UTRACKOVCE; --RAWWYCH JEST 209Czerwony Krzyż śpieszy z pomocą dotkniętejklęską ludnościCHICAGO, 18 marca. - Gwałtowny cyklon szalał w ciągukilku godzin w południowej części stanu Ilinois, oraz w stanacIndiana i Missouri,Do godziny 9-ej wieczorem obliczono, że coś 850 osób utra«ciło życie, a liczba rannych wynosi 2,090; straty w budynkach sąolbrzymie, a kilka mniejszych miasteczek wicher w dosłownemznaczeniu tego słowa kompletnie zniósł z powierzchni ziemi.Największe straty w ludziach poniosło górnicze miasteczkoWest Frankfort, III., gdzie liczba zabitych sięga 1,000 ludzi, -WMurphysboro, odległem o 30 mil od West Frankfort, liczącem11,000 ludności, 250 osób utraciło życie.Gubernator stanu Wlinois L.: Small roxPorzędzi, aby

-

do
Murphysboro niezwłocznie zostały wysłane wojska dla pilnowania
porządku. s

Z Chicago i St. Louis odeszły pociągi z pracownikami Czer
wonego Krzyża do nawiedzionych żywiołową klęską miejscowości,

Z innych miast najwięcej ucierpiały: Desoto, III., 150 wypad=
ków śmierci; Parrish, III., gdzie z całej, 500 głów liczącej ludności,
ocalały jedynie 3 osoby, reszta zaś poniosła śmierć lub rany§
Prinseton, Ind., - 100 wypadków; Griffin, Ind. - 20; Gorham, III.
- 87; Crami, III. - 50; Crossville, Bush i Hurst w Illinois, gdzie
straty w ludziach i budynkach również są bardzo znaczne.

W dotkniętych katastrofą okolicach wszystkie kościoły, bu«
dynki szkolne i inne gmachy publiczne poprzerabiano na prowl«
zoryczne szpitale i trupiarnie.

Z Washingtonu donoszą, że Amerykański Czerwony Krzyż zmo-
bilizował cały swój personel w celu niesienia intensywnej pomocy
dotkniętej żywiołową klęską ludności. w :

LINJA OKRETOWA U. S. SHIPPING LINE MA
OPUŚCIE POLSKĘ i

Rząd polski żąda, ABY linja ta wycofała się z Polski do 3-g0
maja - Interwencja posła amerykańskiego

 

 

  

prawdopodobna ;
WARSZAWA, 19 marca. - Z tej sprawie zwróci się do prem=

prywatnych źródeł dowiadujemy jera. +
(Redakcja Nowego Świata zwró

ciła się do zarządu U. S. Line w
NewYorku po informacje w tej
sprawie, lecz, jak nam w biurze
nowojorskim powiedziano, spór
ten trwał dość długo, a powstał
wroku ubiegłym, gdy Rząd Pol-
ski zażądał opi licencję w
tej samej wysokości co przed o-
graniczeniem imigracji do. Sta-
nów Zjednoczonych. O likwidacji
tej kompanji w Polsce dotychczas
żadnych wiadomości nie otrzyma-
li. - P. R.).

E X TRA !

REZYGNACJA THUCUTTA NIE PRZVJETA©

m między Grabskim a Th gna prze-
silenie - Wydzial ql: spraw mniejszości narodowych -

będzie niezależny od premiera

WARSZAWA, 19 marca. - Rezygnacja Thugutta nie zostałaprzyjęta. Ze wszystkich stron roblone są wysiłki celemnia stosunku między premjerem Grabskim a wice-premjerem Thuguttem. Nieporozumienia powstawały zawsze na tlo mniejszościnarodowych, które z wielkiem zaufaniem odnoszą się do Thugutta.Rząd postanowił zorganizować specjalny departament dla sprawmniejszości narodowych, który ma być niezależny od premiera, apod kierunkiem Thugutta. Prawica sprzeciwia sig temu planowi.

sig, że linja okrgtowa United Sta-
tes Line otrzymata rozkaz ze stro
ny Rządu Polskiego, aby do dnia
trzeciego maja opuściła terytor-
jum Polski. Rozkaz ten wydany
został na podstawie sporu, jaki
powstał międzyzarządem tej linji
a Rządem Polskim, ze względu
na pewne przepisy ane przez
rząd, których U. $. Line uznać
nie chce.
Poseł Stanów Zjednoczonych w

Warszawie prawdopodobniew
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Korespondencje własne "Nowego Świata" )

W SOBOTĘ, 21-60 MARCA

„WALKA KONTYNENTÓW" aC
pisze Leon KUNTE z Paryża

, ----.---
j W NIEDZIELĘ, 22-00 MARCA

„ZBROJNE NIEMCY"
pisze T. Wieniawa-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

|

f
W PONIEDZIALEK, 23-GO MARCA-- „POSEŁ RUDZIRSKI 0 REFORMIE ROLNEJ?"pisze T. Wieniawa-DŁUGOSZOWSKI z Warszawycie -  Geared  

 

      



ronika. miejscowa |.

 

 

 
 

UWAGA!
Wszystkich Czytelników,

którzy pochodzą z Jarosławia,
prosimy o podanie swoich
adresów, gdyż mamy bardzo
ważna kor dencję z ich
miasta rodzinnego.

Listy prosimy adresować:
„Nowy Świat", 24 Union Sq.,
New York City.   

Zawiadomienie
W niedzielę, dnia 220 mazca, r. b.,o godzinie 2/30 po południu, na sali

Domu Narodowego. pn. 19 St. Mark't
Place, w New Yorku, odbędzie sięWieczorek NaukowoArtystycznyWstęp: wolny
Program będzie bardzo urormaico

ny. Ksiądz J. Tomaszkiewicz. pro
z Greenpoint 1 byty. profesor

gimnazyainy w Binte). Małopolska 1
były kapelan 11 Brygady Legionów
wygłosi odczyt na temat 'Co to jest
Konkordat i jakie jego są cele?"'talentowany- artysta skrzypek
Marjam Kosteński, po raz pierwszy
wystąpi na arenie publicznej 1 pop
sywać się będzie wlasiemi kompory
cjami. Młody ten skrzypek liczy Intsiedemnaście Niżej podpisany wy
głośi dwa odczyty

  

Mite wszystkich prog ych wie
dzy zaprasza

Ks. W, TRZEPIER SKI

 

ZAWIADOMIENIE

 

W Kościele Polskim Katolickim 6w
Marka, 288 East 10 St w Nowym
Yorku, nabożeństwa odprawiają się
w czasie Wielkiego Postu w nastę-
pującym porządku
W każdą niedzielę o godzinie 9-j

rano msza św., a o godzinie 11-ej su-
ma i kazanie, zaś popołudniu o go-
drinie 3-6), Gorzkie żale

Spowiedź Wielkanocna w każdą
sobotę wieczór i w niedzielę rano
przed godzinę 9-19. Wstęp wolny-
Uprzejmie zaprasza

Ks. P. K. Nałęcz, proboszer.

STRAŻAK RATUJE WŁASNY
DOM

Strażak Mateusz -McGoey .od-
nióżł rany gasząc pożar we włas-
nym domu pn. 166 E. przy 90ul.
MeGogy nadjechał z kolegami

w chwili, gdy żona jego wycho-
dziła z płonącego domu z erwor
giem dzieci. Pośpieszył /jednak
do "mieszkania, chcąc -uratować
coś ze swego mienia, Ucierpiał
bolesne oparzenia twarzy i rąk.

  

  

PuAYMOWSE, «r st. na wichóaWNN 13The show orr
Grane już drugi rok 231 siedseń po 11.
__________
aan street THEATRE, 4h St, WertSacz. 6 36. po pot we śroży i soboty 2 30o c € s s 1 o N A iObserwowanie Ameryki

 

praca obcopois atte
  

nusent Thea, « on wer ofWath Win, po pol" we wody i piatkiKorea: ctemace* a ogromnym
KY HIGHNajezykowniejrze tancerki w świecie

TEATR POLSKI
w NEW YORKU

NIEDZIELA

5.60 KWIETNIA
o godz. 8.ej wiecz.

MANHATTAN OPERA
HOUSE

way%

 

 

34 ulica i 8-ma ave.
= New York

Obchód ku czci Henryka
- -Sienkiewicza

i sztuka w 6 aktach

,,Quo VADIS"
150 osób na scenie
BILETY SĄ JUŻ DO

NABYCIA:
W biurma Tentru Polskiego, 215
E. 18 ulica - Tel. Gramerey
0625, lub:

Dom Narodowy, 21 St Marks
Pha. W

. pialeki. 125 E. 7th St. New

ark

Columbus Press, 110 E. 7 St

Maruszewski, 335 E. 14 St.

 
Mazurowski, 431 E. 14 St.

Dom Vnrodmu) 705 Courtlandt

gve, Bron

Polart ThotsStudio, 201 Driggs

Phonograph, .879

   Brooklyn. N

5-th Ave GraphonnlA 708-5 ave.
- Brooklyn, N. Y.
Nurkiewicz, Real

Brooklyn, N.
wu asiski, 151 Rack-ny Rd.,

   

KlubT" Roteusski, 46 Orchard St
Fonkers, N. Y

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
szklouje

WŁOCZĘDA.
 

We wczorajszym numerze No-
wego Świata, zamieszcz
korespondencja polskiej robotni
cy, która zachwycona popular-
nym odczytem naukowym pani
drowej Sokalowej na temat cho
rób kobiecych, publicznie oddała
cześć Lidze Kobiet.
Z listu tego widać, jak, bezpo-

średnio działają takie odczyty
ukowe i specjalnie dla kob
głaszane
Odczyty takiesą tak ważne, po-

siadają tak wzniosłe znaczenie.
iż należy im chwilkę uwagi po-
święcić
Można to zrobić na tle stosune

ków. nowojorskich
Liga Kobiet jako towarzystwo

dobroczynne Kobiet polskich w
Nowym Yorku, jedynie w New
Yorku, od lat prowadzi cichą i
zbożną pracę dobroczynności,

Znacie je, znają je ci, do któ-
rych przychodzą z pomocą i wie
ścią dobrą, zawsze na zawotanie.
gotowe do pracy pełnej poświęce-
nia i miłości bliźniego.
Znają je dzieci polskie w Ame

ryce i w Polsce.
UnoźmuMm

cy wpły
W ostatnich kilku mwuqmch

wstąpiło dwadzieścia kilka no-
wych członkiń, Szeregi Lig! Ko-
biet powiększają się z każdym
dniem, ale ogrom pracy również
zwiększa się z każdym dniem.

Liga Kobiet dzisiaj staje do
pracy zmudnej. jaką jest prowa-
dzenie ochronki, którą wspólne›
mi siłami: zakładamy.
Jestem przekonany, żadna z

Czytelniczek i Czytelników „No-
wego Świata" nie zdaje sobie
sprawy z tego, jak wielkiego po-
Kwięcenia i jak ogromnej pracy
wymagać będzie prowadzenie tej
ochronki.

Dla tych, którzy z daleka przy»
patrywać się będą tej Instytucji
przedstawiać się będzie widok i-
denlny, widok czynu pięknego,
będzie to mały raj, w którym znaj
dą słońce i «zczęście niemtkl pol-
skie.

Ale będzie tam mmm dużo
hędzie przykrości i nieprzyjem-
ności moc i moc odpowiedzialno

 
   

   

  

  

 

  

   
Nie łatwą jest rzeczą pielęgno-

wać kilkanaście małych |dzieci
naraz i równocześnie gotować 1

, gospodarstwo prowadzić dla kil.
kunastu dorosłych dzieci.
A jednak....
Wiedzą o tem członkinie Ligi

Kobiet, wiedzą jednak, że mają
być matkami tym sierotkom.
Że zastępują całe

wo polskie, którym matki i ojco
wie umierając, pozostawili bez.
bronne małe swoje dzieci.

Ale trzeba pamiętać o
uch.
Trzeba pamiętać o tych rodz

nach, które są na liście Ligi Ko-
biet.
Trzeba także  zarobkować, bo

członkinie Ligi Kobiet ciężką pra
ca zbierają fundusze.
Trzeba udzielać się wpracy na

rodowej, kilku członkiń Ligi Ko-
biet pracuje w szkole Rady 04
wiatowej
Trzebu również załatwiać wie-

le innych. obowiązków
Trzeba pamiętać o tych kobie-

tach robotnicach, któremi zaopie
kować się może tylko organiza-
cja Kobiet Polskich, jak Liga Ko-
biet.

Aby pomagać polskim kobie»
tom, aby uświadomić matki pol.
skie, aby szerzyć kulturę i pode
nieść poziom wiedzy naszych ro-
daczek, Wydział Oświatowy Li-
gi Kobiet postanowił wszeregu
odczytów naukowych skupić gro-
no matek polskich i służyć im
dobrą radą.
Niechaj każda Polka w New

Yorku wie, że ma w Lidze Ko-
biet swoje słostry, do których za
wsze zgłaszać się może z nadzie-
ją, że znajdzie tam pomoc, wydat-
ną radę i współczucie,

Ale...
Gdyby polonia nowojorska by-

ła bardziej uświadomiona, zorga
nizowana, nastąpiłby
nie oddział pracy. Jedno
stwo zaj się
drugie prowadziłoby pracę oświa
tową i t. d.

Hdyby....

 

  

 

ARL canROLL THEATRE. to s
pa we

ii soup t tN Raiama
sinter the
Eugene O'Nelll
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OCHRONKA 
1 Dzisiaj

25

I... słowa zachęty.

kowć będzie Ochronkę.

postępu?
Czy mamy Ochronkę

  

Dzisiaj dwadzieścia pięć dolarów. |

w Takie gorące i szczere słowa zachęty, na któ-
na była | rych budować można, jak na dolarach.

| Wiem, że tysiące mądrych głów później kryty- |

Z pewnością znajdą się setki takich, którzy
krzywić się będą, że to, a nie inne dziecko przyjęto.

Znajdą się z pewnością i szarlatany, które po-
dejrzenia i oszczerstwa rzucać będą

Dlaczego więc nie miałaby się znaleźć garst-
ka takich, którzyby bez względu na to, budowali |
wał ochronny, trwały i mocny. |

Dlaczego mijają te piękne dnie wiosenne bez |

 

Dotychczas i

557 |

 otworzyć w zimie? i
  
 

ODCZYT NAUKOWY

w DOMU NARODOWYM
STARANIEM ZWIĄZKU SOCJALI-

STÓW POLSKICH
w New Yorku, odbędzie się w ponic-
działek, 28-g0 marca o godzinie 8-)

wieczorem 
na temat:

| „NIEWIDZIALNE :PROMIE-
NIE ELEKTRYCZNE
1 PROMIENIE RADU

który: wygłosi

inżynier M. Krajewski
Przed kilku dniami byliśmy świad»

kumi wypadku. _Między
yubernatorem stanu New York, a cia-
lem prawodawczem wybuchł spór w
wprawie zniżki podatków stanowych.
Legistatura jest republikańska, zaś

członkiem partji demo-
kratycznej. Gdy Gubernator Smith
widział, iż zwycięstwa nie wywalczy
sobie na sei posiedzeń Legislatury,
przemówił przez Radio do calego spo-
łeczeńatwa, nawet do republikanów,
którzy mają aparaty Radio w domu
i tem pozyskał sobie opinię publicz-
wą i odnióst znamiemie zwycięstwo.

1 wy pewnie widzieliście, m może
1 macie RADIO w domu. Czytacie
często w „Nowym Świecie" (zwraca»
my wcagę na artykuł w następnym

miedzieliym) artykuły o ra-
dio, w jednak wie wiecie na jakiej
podstawie przenośi się głow po falach
elektrycznych.
To właśnie zjawisko dzienne, tak

wieloznaczne w nowym okresie po-
siępu wythowaczy Wam inżynier
Krajewnki ma odezycie o poniedzia-
tek, dnia 22-90 marca, o godzinie 8-4)
wieczorem w Domu Narodowym w
New Yorku.

NIESTETY.

Komitet Im. Józefa Piłsuds-
kiego w New Yorku donosi, iż
z przyczyn od Komitetu nieza-
leżnych WIECZOREK zapo-
wiedziany na sobotę 21-go
marca odłożony został na ty-
dzień i odbędzie się w SOBO-
TE 28-go MARCA.

Prosimy to przyjąć do wia-
domości i gruntowniej przy-
gotować się do udziału w 5-
gólnej i wesolej zabawie na
tym wieczorku.

  

      
  
  
  
  
  
  
  
  

 

    

  

 

Zawiadomienie

 

Tow. śpiewu „Wanda" urządza
bal i przedstawienie „Panicz w
Ameryce", w 4 aktach, w sobotę
dnia 9 maja b. r. w Domu Naro-
dowym, 705-707 Courtland Ave.,
wBronx, o godzinie 8 wieczorem.
Muzyka profesora H. Zimnoch.

 

OBŁĄKANY CHŁOPIEC

Dziwne zachowanie się chłop-
ca włóczącego się po ulicy Essex
zwróciło uwagę policji, która od
wiozła go do szpitala na obser-
wację. Żadnych informacji chło-
piec nie mógł udzielić, może mieć
około 16 lat, waży 130 funtów, -
wysokość 5 stóp 8 cali, ma ciem
ne włosyi oczy, ubrany w brone
zowe palto.

 

Lisry
Szanowny Panie!
Czytając artykuł pana z dnia

dzisiejszego o tej 15-letniej pol-
skiej dziewczynie, to zdaje się, że
ją znam, o ile to jest Zosia Ma-
zur z Metropolitan Szpitala, gdyż
ja tam leżałam dwa miesiące ze
złamaną nogą, poznałam ją kil.
ka dni przed powrotem do do-
mu. Polubiłam ją i mogłabym
dać jej pracę tam, gdzie sama
pracuję; na początek  dostatiby
10-12 dolarów i nauczyłaby się
fachu, mieszkałaby u mnie i za
pomniałaby o nieszczęściu, jakie
ją spotkało, naturalnie o ile jest
niezepsutą moralnie zupełnie,
na tyle jej nie znam, lecz myślę,
że tak nie jest i że będzie ją mo-
na wykierować na porządną ko-

bietę.

 

K. Leszczyńska.

OCHRONKA

    

H. W. Coll ... $1050
B. Lewkowicz . $3.00
Nowińska .. 5.00
Helena . $1.00
Jan Gzik .. $2.00
Y. K. 0. . $1.00
Przywłocka . $2.00

 

PODZIĘKOWANIE.

 

W słowach serdecznej podzięki
stwierdzam, że z Szan, Zarządu
Towarzystwa „Samopomoc Pol-
ska" otrzymałem kwotę 10 dola»
rów, jnkn zapomogę na opłacenie

rentu za miesiąc styczeń, b. r.

por wsiasc Ba SIMIK

  

 

BRUTALNY OJCIEC.

Zn okrutne bicie batem swego
syna Wiktora, lat 9, Michał Wor

cenowiez z pn. 52 przy .Pearsall

St. dostał sześć miesięcy wigzie-

nia. Sąsiedzi wnieśli skargę do

towarzystwa opieki nad dziećmi,

ponieważ prawie codziennie sty-

szeli krzyki dzieci i żony Worce-

nowicza, bitych przez wyrodnego

brutal. Delegat towarzystwa 0-

bejeznt Wiktora i znalazł na jego

ciele 50 śladówuderzeń batem.

Cie mam żadnej litości dla ta-

kiego człowieka juk ty, rzekł sę-

dzia Conway do oskarżonego, bez

dalszych badań skazuję ciebie na

6 miesięcy więzienia"

 

 

 

 

ZA KĄPIEL TRAFIŁ DO

SZPITALA.

Ponieważ chciał wykorzystać

wszystkie wygody, za które za-

płacił, Feliks Hopowicz, lat %
zam. pn. 50 East przy 118 ulicy,

został wzięty pod obserwację do

szpitala Bellevue.
Horowiez zapłacił za pokój z

wanną w hotelu McAlpin, lecz

przenocował tylko i naza-

jutrz opuścił swój pokój nie

biorąc _kąpieli, _Włeczorem

wrócił I wziął kąpiel, w tym cza

sie nowa meszkanka pokoju we-

szła i widząc w wannie Horowi-

cza, zaczęła wzywać pomocy. -
Sprowadzona policja odwiozła

Horowieza do szpitala,

szczając, że ma do czynienia z 0-

błąkańcem.

 

S. mi

PIOTR

w sobotę, dnia 21-go marca.

pogrążona

 

 

zmarł dnia 16-g0 marca, licząc lat 62. Pogrzeb odbędzie się

z domu żałoby pn. 129 East 7-ma ulica do kościoła św.

Stanisława przy 7-e] ul.. o godz. 9-0) rano, Na ten smut

ny obrządek zaprąsza kr-wnych i znajomychw smutku
ZONA. '

ms P.

AREMA

Orszak pogrzebowy wyruszy

  

 
  

 

 

YONKERS _>

Staraniem Klubu T, Kościuszki
odbędzie się wielki Wiec w spra-
wie budowy Domu Narodowego
w Yonkers w niedzielę 22 marca,
1925 r., o godzinie 2:30 po po-
tudniu w sali klubowej 46 Or-
chard St Zapraszamy na ten
wiec całą polonię yonkierską oraz
proszbne są wszystkie Towarzyst
wa polskie, tak męskie, jak i żeń
skie, aby: wysłały und: delega=

tow, réwniek prosimy o preyhy-

cie wszystkich prezesów, sekreta-
rzy Tow. polskich, aby wspólnie

omówić tak ważną rzecz, jaką jest

budowa Domu Narodowego.

Nie zawadzi nadmienić, iż wie-

le rodakówi rodaczek w Yonkers

tak jak i po innych osadach pol.

skich potracili wiele pieniędzy

przez zakupno różnych akcyj, te-
raz Inll'lluu'm rozmaicie mogą

sobie tłumaczyć budowę Domu

Narodowego. Nie, budowa Domu

Nugodowego jest co innego - jest

to rzecz ważna, Przeto zachęca»

my wszystkich tak panie, jak i

panów, o jaknajliczniejsze przy

bycie, a dowiecie się, jak sprawa

nasza stoi.

Kolekty żadnej nie będzie, A

zalem wszyscy w niedzielę na

wiec budowy Domu Narodowego!

Za hmmm
S. Kordzik
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{=_ Oto jedna z pray.
czyn dlaczego przy:

7 rządy Nowrk Metor
System

podobają się tym
któ rzy zakłada»
ją druty 1 są ko:
riystno dia kontre
którów

Wewnątrz szafeczki jest
dużo miejsca dospięć 1 za»
łożenia głównych d ru tów
przewodnich. Dużo miejsca
do pracy, znaczy lepsze wy.
konanie - szybsze wykona
nie 1 mniej nakładu pracy

  

NOARK METER SERVICE SYSTEM

Sposoby instalacji obsługi przy wejściach

DOŚC MIEJSCA DO PRACY

To jest tylko jedna z wie.
lu zalet Systemu Nosrk, z
którego -korzystają -instala
torzy wprowadzający obsłu
sę 1 miernik,

Spójnie (Switches) w ró
inych formach odpowiednią
wszelkim wymogom. Każdy
typ zrobiony jest tak, aby.
ście mieli jakoajmniej do
Aatkowych or 01. sktado
wych, każda część zrobiona
jest, aby ułatwić instalację
1 pomóc Wam do osięgnię
cia większego zarobku.

The Johns-Pratt Company

41 East 42nd Street, New York City
Telephone, Vanderbilt ease
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Samodzielna. Patrycja Darnell,
lat 0, sama przepłynęła Atlan-
tyk, by odwiedzić krewnych w Pa-
ryżu. Wróciła do New Yorku

 

DZIWNY TRAF,

 

Dziennikarz i reporter Ryszard
Fox, weteran wojny wszechówia-
towej abiturjent Kolumbijskiego
unmenvldu napisał dużo nowel

ludziach, którzy nieuważnie ob
chodził się ze strzelbami i prz
płacili to iem,  Onegda) sam
stał sę ofiarą podobnej tragedji:
Fox czyścił rewolwer, niewiedzi
że jest nabity, broń wypaliła, za-
bijając go na miejscu, Fox mie-
szkał pn. 318 przy ul. Fisher.

      

ZGUBIŁA $7.500.

   

 

 Pani Lilian Greenberg, żyje 0-
becnie tylko nadzieją, bo wierzy
ż6 osoba, która znalazła jej
87.500 zwróci niezawodnie pienią
dze. Onegdaj Lilian jechała om
nibusem przez 5 Ave. b ć
pieniądze bratu, Opuszczaj

   

6
c om

nibus nie zauważyła jak wyste
nęła jej się koperta z pieniędz
mi. Co teraz będzie? Pani Green-
berg siedzi swem mieszkaniu
pn. 054 W. 161 ulica i c eka, aż
łaskawy znalazca zechce odnieść
zgubione pieniądze.

  

  

 
KU CZCI H, SIENKIEWICZA.

  

Obchód. Akademja i Przedsta-
wienie „Quo Vadis" budzą ogól
ne zainteresowanie, Jak się dało
zauważyć pup“ na bilety wstę-

pu na dzień 5 kwietnia r. b. do

Manhattan Opera House (34 ul.

i 8 Ave.), gdzie odbędzie sig Ob-

chód Narodowy ku uczczeniu pa

mięci Henryka Sienkiewicza jest

wielki.

Każdy chcąc zaopatrzyć się w

lepsze miejsce dla siebie, rodzie

ny lub krewnych nie czekając o-

statniej chwili, nabywa zawczae

su bilety w miejscach sprzedaży

takowych.

Czy jest w tem co dziwnego?

Bynajmniej. Nie!

Polonia amerykańska, umieją

ca tak jak i jej bracia za mo-

rzem oddawać zasługi tym, któ-

rzy pracowali dla Polski, postano

a w dniu 5 kwietnia urządzić

$. p. H. Sienkiewiczowi taką ma-

nifestację narodową, jakiej hi-

storja Wychodztwa nie pamięta.

Przedstawienie galowe „Quo

Vadis", będzie poprzedzone prze

mumem'unl wybitnych osobisto

ści, Spiewami chórówi t. p.

Sama epopea „Quo Vadis", któ

ra ma 6 aktów i osiem obrazów,

budzi zainteresowanie ogólne dla

tego, że każdy Polak i Polka,

pragnie widzieć naocznie, na sce

| nie: zwyrodniałego i

| tego Nerona, szlachetnego Wini-

jusen, tq, boską Ligję; sza-
kxh w ludzkiem ciele w osobie

  

 

  

   

  

 

 

Tigellinusa; zazdrosng Mare}¢;
człowieka z żelaza -- Ursusa;
chytrą _i  przewrotną Pompeę;

 

 

   

 

a
nauczycieli wiary Chrystusowej
Fabjusza i Tytusa; pochlebcę

| imperatora j
| wolnie, żołnierz
| Sejan i t. p..
perly płynące z ust odtwórców,
które zostały włożone w ich usta
przez naszego wielkiego pisarza.
Dyrekcja Teatru Polskiego do-

kłada wszelkich 'starań, -żeby

przedstawienie powyższe i ob-

chód: były gudnemi

szego wielkiego pisa
Sienkiewicza, który imię polękue
wsławił, jak śwat długi i szero-

  

  

 

 

    

   

|

  
“we kto się jeszcze nie zaopa

trzył w bilety na „Quo Vadis"

który zostanie odegrany w dniu

 

 

"State Theatre."

 

5 kwietnia r. b. w Manhattan O-

pera House (34 ulica i 8 Ave.),
niech to zawczasu uczyni, aby po

tem nie potrzebował się tłoczyć

przy kasie w dniu spektaklu.

 

Poszukiwania

 

Anna Dyń, poszukuje swego symt
Antoniego Dyś, z zawodu kotlarza i
ślusarz, ramioszkałogo w. Brookly-
nie, Zgubiis adres syna 1 prosi, by
się zgłosił do niej pn. 6 East 10ith
Street, Janitor
Kto z czytelników zna Antoniego

Dyś, niech go uprzejmie o tem po
wiadomt.

Ja, Stanisłówa Złotkowska
ję swojej familii, brata Władysława
Złolkowskiego, wujka Adama Soliwa›
ckiego, Polo Soliwacki, wszyscy wy.
jechali przed wojug do Ameryki
Przebywal! w New Yorku, pochodzą
z gubernii Wołyńskiej
Proszę się zgłosić na adros, Sta-

nisław Adomarczuk, 83 LIM Street,
Newark, N. J

Ja, Marjanna Kubicka, poszukuję
swógo męża Jórota Kublekiego, któ-
ry wyjechał z kraju w roku 1912 1
o którym nie mam ładnej wiadomo-
ści. Więc, jeżeli stę nie zgłosi, to ja
wychodzę zamąż, Proszę szanow.
nych czytelników, mnie zawiadomić,"
ktoby jego znał. pisząc na adres, W.
L. Zdrada, 49 Fleming Ave., Newark,
N. I. On pochodzi z ziemi Warszaw»
skiej, powiat Nieszawski, poczta
Osinciny, wled Plowee.

 

Poszukiwania ze starego

kraju
 

Amerykańskie Biuro
(Foreign Language Information: Ser-
vice) otrrymalo listy z kraju z prove
bą o odszukanie następujących osób

KOROPATWISSKI Jan, przyjechał
do Ameryki w roku 1909, ostatnio
zamioszkiwał w Syldore: Pa.

DONINIRSKI Charles, ostatnio sa
mieszkiwał w Philadelphia, Pa.

LEIB Jozef, albo tona jego Emll/a, a
domu Borowa, ostatnio zamiesr

ktwali w Detroft, Mich.

KUBISSKI Jan, który do roku 1901

mieszkał w Plement.

SKULINOWSKI Józi, który do ro-

ku 1901 zamieszkiwał w Chicago,

Iilnots.

SZWYDLIKIEWICZ Aleksander -1

Władysław, do roku 1901 zamiesee

kiwali w Chicago. II

BARTOSIEWICZ Leon vel Bartos,

syn Michała, wyjechał do Ameryki

w roku 1914 z miasta Suwałk,

BILISSKI Ludwik, przyjechał do

Ameryki ~z dong Florentyną z

Mrówków i z dziećmi Pelagją, Sta-

nisławem 1 Wiktorem, w roku 1909

zamieszkiwali w Bayside, L. 1.

SZAMBORSKI Aleksander, ostatnio

zamieszkiwał w Hamtramek, Michę

$806 Jos. Campau Ave.

Osoby wyżej wymientone zaczą się

zgłosić listownie lub  osobiócie na

ndres podany, podając bliższe szcze-

góły o sobie, FOREIGN LANGUAGE

INFORMATION SERVICE, Polish

Bureau, 119 West 41st Street, Now

York Clty

TheBANK for

SAVINGS

ZAŁOŁONY 1819.

 

od sta rocznie została ogłoszon. *

depozytorom za kwartał kończą

cy się 31 Marca, 19%, płatna

15 -Kwietnia, 1925 1 później.

Sumy złożone 15 Kwietnia,

przedtem będą się procento-

wały o 8 Kwietnia, 1925,

1006

 

 

ear

of

Constant Growth

  



     7 "

 
 
  

-_ NOWYSWIAT PI4TEE, 20 MARCA-(PRipay, MARCH 20), 1925, MNS STRONICA 3i * . . ~ \ M
”WNE, F

  

RZEJ MUSZKIETEROWIEALEKSANDER DUNMAS - POWIEŚC

-

HISTORYCZNA z XVI WIEKU
 

CENTRAL FALLS, R. 1.
Towarzystwo:towe "Jedność", które było niegdyśTowarzystwem "Polski Sok@i To-
   
   (Ciąg, dalszy).

(.n: ljył się'na m_yśl, że [xmlslruls'lv
2 przygodą z szarfą, o której mógł

by opowiadać całemu światu, gdyby nie
został odrazu zabity, a opowiadanie «lukic.
W zręcznej przedstawione formie, musiało:
by okryć Portosa śmiesznością, Wreszcie
nie uczuwał zbył wielkiej obawy przed
skrytym Aramisem i, przypusz "lc, że
zeirze się z nim wpojedynku, obiecywał
sobie załatwić Sprawę z dobrym dla siebie
wynikiem, a prz najmniej płatnąć go szpa-
dą przez policzek tak, jak Cezar zalecał
zołnierzomuczyni Pompejuszem, chcąc,
aby na zawsze znis vli tę piękność, którą
się tak chełpił.

W duszy d'Artagnana tkwił niezłom:
nie zasób postanowień, wszczepionych mu
wskazówkami ojca, wskazówkami których
istołą było: „Nie ustępować nikomu, o
prócz króla, kardynała i pana de Treville".
Biegł więc raczej, niż szedł, ku klasztoro-
wi Karmelitów Bosych, jak ich nazywano
w'owej epoce. Był to budynek bez okien,
otoczony wyschłemi łąkami, które zazwy-
czaj służyły za miejsce spotkania ludziom,
nie mającym czasu do stracenia. Kiedy
d'Ariagnan obj; eniem mały opu

szały teren, ciągnący się aż do podnóża
murów klasztornych, Atos czekał tam za-

ledwie od pięciu minut, a zegary właśnie
wydzwaniały południe, Był więc słowny,
jak Samarytanka i nawet największy ry-

gorzysła w sprawach pojedynkowych nie
mógłby mu nie zarzucić.

Atos, któremu rana dokuczała stra
liwie, aczkolwiek chirurg pana de Treville
opatrzył ją na nowo, siedział na kamieniu
przydrożnymi oczekiwał na swegoprzeciw
nika z tym spokojem umysłu i godnością,
jakie go zawsze cechowały. Uj d'Ar
lagnana, powstał i z grzecznością postąpił
kilka krokównaprzeciwniego. D'Artagnan

ł się ku niemu z kapeluszem w
ręku, powłócząc piórem aż po ziemi.

- Panie - rzekł Atos uprzedziłem
dwuch moich przyjaciół, którzy mają mi

służyć za świadków, ale aż do tej chwili nie
"przybyli jeszcze. Dziwię się, że się spóźnia
ją, albowiem nie jest to ich zwyczaj

- Ja nie mam świadków, mój panie

 

 

 

   

  

  

 

   

 

 

 

  

  

     

  

  

 

  

   

   

 

   

 

 

  

-, odezwał się d'Artagnan, - albowiem, ,

 

przybywszy dopiero wczoraj do Paryża

nie znam tu jeszcze nikogo, oprócz pana

p \ de Trevi'lle, któremu polecił mnie mój oj-
ciec, mający zas
do jego przyjaciół.

Atos zastanowił się przez chwilę.
- Nie znasz pan nikogo, oprócz pana

de Treville? - zapytał.
x - Tak, panie, nie znam nikogo.

- Wtakimrazie - kończył Atos, mó

  

wiąc napół do siebie samego, na pół do !
d'Artagnana - w takim razie, jeżeli mpi-ig

pana, mogę zyskać opinję pozeracza dm'em.
' panie - odparł d'Ar-

tagnan z ukłonem, nie pozbawiopym god~
ności, - niezupełnie, skoro czynisz mi za:
szczył dobycia szpady przeciwko mnie,
choć jesteś rannyi rana musi ci przeszka-

 

  
adza, na honor, i

nać muszę, żć sprawiłeś mi pan pic-
- kielny ból; ale wezmę szpadę do lewej rę-

ki, jak to z i czynię w pgdobqych
wypadkach. Nie sądź pan bynajmniej, a-
bym robił przez to jakieś ustępstwo, al-
bowiem władam bronią równie dobrze o-

mi. Będzie to nawet niekorzyst
: walka z mańkutem jest trud

zi, nie przyzwyczajonych do te-
go. I żałuję, że wcześniej nie uprzedziłem
pana o tem.

i - Jesteś pan rzeczywiście tak rycer-
- ski - odrzekł d'Artagnan z nowym ukło-

nem, - że nie wiem doprawdy, jak okazać
moją wdzięczność za to.
- Zawstydzasz mnie pan -- odezwał

się Alosz wielkopańską miną: - proszę
bardzo, mówmy o czemś innem, jeżeli to
panu dogadza, A! na Boga, sprayviłeś' mi
pan straszny ból! ramię mnie pali.

  

 

   

 

  

- Gdybyś pan pozwolił... - zaczął nie"
śmiale d'Artagnan.
- Co takiego?
-Posiadam cudowny balsam na rany,

balsam, który otrzymałem od matki, a ktló-
rego skutki wypróbowałem sam na sobie.

\ - A więc?
. - A więc jestem pewny, że balsam ten
wygoiłby pańskie rany- najpóźniej za trzy

' dni, po upływie zaś tego czasu, kiedy był.
byś pan wyleczony, wtedy poczytałbym so-
bie za honor służyć mu w każdej chwili.

D'Arlagnan wypowiedział te słowa z

  

 

 

 

 

| skim drugim

zyt zaliczać się poniekąd |

 

prostołą, przynoszącą zaszczyl jego rycer-
skości, a nie uchybiającą w niczem jego
odwadze,.

- Dalibóg - odparł Atos, - podoba
mi się ta propozycja, nie dlatego, bymz
niej chciał sko 36, lecz. ze o mile już
wyczuwasię z niej szlachcica. Wten to spo
sób przemawiali i postępowali owi dzielni
rycer czasów Karola Wielkiego, na któ-
rych wzorować się powinni kawalerowie
nowoczesni. Na nieszczęście minęły już cza
sylego wielkiego monarchy, Żyjemy wcza
sach pana kardynała i od d j za trzy
dni będzie wiadomo, jakkolwiekbyśmysta-
rali się ukryć fajemnicę, będzie wiadomo,
powlarzam, że mamy się bić zsobą i znaj
dą się środki, aby przeszkodzić naszemu
pojedynkowi. Ach, czy te włóczęgi nie
przyjdą dzisiaj wcale?

- Jeżeli się panuspieszy -rzekł d'Ar
tagnan z tą samą prostotą, z jaką poprzed-
nio proponował odroczenie pojedynku na
trzy dni - jeżeli się panu spieszy i chcesz
zaraz spotkać się ze mną, proszę bardzo,
nie krępuj się pan.

- Otojeszcze jedno powiedzenie, któ-
re mi się podoba - odpowiedział Atos,
skłaniając uprzejmie głowę wstronę d'Ar-
lagnana -- i które dowodzi, że stoję nie wo-
bec człowieka bez mózgu, lecz, że natrafi-
łem przedev iemna człowieka o dziel
nemsercu.Panie, lubię ludzi o takiem us-
posobieniu i jestem przekonany, że, jeżeli
nie zabijemy jeden drugiego, mieć będę
później prawdziwą przyjemność w obco-
waniu z panem. Proszę jednak, zaczekaj»
my na (amtych panów, mam dosyć czasu,
a w ten sposób pojedynek odbędzie się bar-
dziej prawidłowo. Ale otóż i jeden z nich,
jak mi się zdaje. *

Istotnie na rogu ulicy, Vaugirard uka-
zała się olbrzymia postać Portosa.

    

 

  

   

 

 
  

   

 
  

 

 

  

   

 

   

  

 

  

 

- Jakto? - zawołał d'Artagnan, -
jednym z pańskich świadkówjest pan Por-
tos?

- Tak jest: to może nie dogadza
panu?
- Bynajmniej.
- A oto nadchodzi i drugi.
D'Artagnan odwrócił się w strong,

wskazaną przez Atosa i ujrzał Aramisa.
- Co? - zakrzyknął tonem jeszcze

bardziej zdziwionym, niż poprzednio-pań

   

  

 

nu, że nigdynie czynimynic jeden bez dru
giego i że zarówno wśród muszkieterów,
jak wś ji, zarówno na dworze,
jak i w mieście, nosimy miano: Atos, Por-
tos i Aramis, trzej nierozłączni, Ale wobec
tego, że przybywasz pan z Dax czyz Pau...

-- 7. Tarbes - poprawił d'Artagnan.
- Wolno panu zalem nie znać tego

szczegółu - kończył Atos.
- Na honor - zauważył d'Artagnan,

- miło mi o tem wiedzieć, moi panowie.
A jeżeli moja przygoda nabierze rozgłosu,
dowodzić będzie przynajmniej, że wasz
związek nie opiera się na kontrastach.

Tymczasem Portos przybliżył się, po-
zdrowił Atosa skinieniemręki, a potem, od-
wróciwszy się ku d'Artagnanowi, przysta-
nął niezmiernie zdziwiony. -

Wspomnijmy mimochodem, że zmie-
nił szarfę i zrzucił płaszcz. *
- A to co znowu? - zapytał.
- Oto ten pan, z którym mamsig po-

jedynkować - oświadczył Atos, wskazując
ręką na d'Artagnana i pozdrawiając przy-
bygza tym samym ruchem.
- I ja także mam się z nim bić-rzekł

Portos. -, \
- Ale dopiero za godzing - odpart

d'Arlagnan.
- Ja również biję się z tym panem-

odezwał się Aramis, podchodząc ku nim.
- Ale dopiero o godzinie drugiej-

odpowiedział d'Artagnan z tym samym spo.
kojem. } .
- Z jakiej przyczyny masz sig poje-

dynkować z panem? - zapytał Aramis.
- Na honor, nie wiem bardzodokład-

nie; uraził mnie w ramię. A ty, Portosie?
- Ja?.. hm!.. bijęsię, bo mi się tak

podoba - odpowiedziałPortos, rumieniąc
się.
* Atos, obserwujący bacznie wszystko,

dojrzał nieznaczny uśmieszek. na ustach
Gaskończyka.

  

   

   

 - Posprzeczaliśmy się o ubranie -
rzekł młody człowiek.

Z. M. P., a obecnie stano-
wi li tylko jedno towarzystwo w się-
czeniu postąpiło o tyle krok naprzód
że się złączyło z jednym z najstar
szych tutejszych fowarzystw dw. J6-
zefa, które istnieje około 25 lat, to 1

  

 

jest" równi z równemi, i teraz będzie
stanowić jako inne towarzystwo pod
inną konstytucją i pod innemi usta-
wami, a także pod inną nazwą, i bę-
dzie towarzystwem jednym obecnie,
które ma program bardzo szeroki na
swoją przyszłą działalność.

Życzę temu towarzystwu jaknajle-
pszego rozwoju i pomyślnej pracy
spodziewam się, że inne towarzystwa
pójdą za tym samym przykładem,
jak już o tem szeroko się mówi, że
będzie później tylko jedno. towarzy-
stwo w złączeniu w ty mieście, jak
również się też Kluby Polsko-
Amerykańskie połączyć w jedność, to
jest w jeden klub jednolity i sprawa
już jest na porządku dziennym pra-
wie w obradach.

Szczęść Boże pomyślnej pracy, któ
rx wchodzi na dobre tory i bierze po
myślny obrót. #

Obrano zarzed tegot wielkiego to
warzystwa jak następuje: W. Trzus.

kowski, prezes, S. Nowak, wice.pre-
zes, E. Bubaną sekretarz protokuło-
wy, P. Lebida, sekretarz finansowy,
W. Kapinos, kasjer i inne komisje
wykonawcze także.

   

  

w. T.

HARRISON, N. J.

Zabrali się Polacy u nas do handlu
tak, #e dziś mamy samych blawat
nych sklepów oko6. kolonalnych
około 15, mamy towarzystwa postę-
powie, jak Sokół, Tow. im. Piłsudskie-
go, Oddział Socjalistów Polskich, a
ostatnio został zorgaizowony Klub
Obywatelski Im. ›Kazimierza  Pulae
skiego, który jest niejako centralą
wszystkich towarzystw | który w
krótkim czasie wykasał, że ma pra
wo istnienia i poparcfa całej Polonii
w Harrison. N. J. ! okolicy, ponieważ
w tym roku dał nam kilka odczytów .
naukowych, zorganizował wieczorną
szkolę angielskiego języka dla star.
szych, szkółkę języka
polskiego dla dzieci polskich, których
rodzice nje należą do rzym
sko-katolickiej.
W szkółce tej uczy się przeszło

40 dzieci języka polskiero, historji
polskiej 1 t. d
Niejedna dobra sprawa dalaby się

wykonać, lecz cóż, brak nam lokalu.
Polonfa składająca się z 5.000 osób
niema ani jednej odpowiedniej sali.
Więc Klub im, K. Pałaskiego pierw.
say podniósi projekt budowy Domu
Narodowego, wybrał delegatów | po
lecil im, ażeby szli do każdego towa-
rzystwa i przedstawili tę sprawę oraz
ażeby poprosili towarzystwa, -żeby
wy‘zsrfly Do trzech, delegatów, -aby
wspólnie to sprawę omówić.
Na wspólnem posiedzeniu dnia 1.go

marca doszło do zgody między ośmiu
towarzystwami tak, że wybrano za.
rząd: któremu też polecono srobić
Incorporację na budowę Domu Naro-
dowego w Harrison, N. J. oraz po
lecono wypuścić skcje po $10 sztuka.Więc towarzystwa zrobiły to co donich należało, ponieważ zdeklarowałypo kilkuset dolarów ma. początek,A teraz na was obywatele Polacy
kolef; płowięzkiem kużdego z was
w Harrison, N. J. jest tę sprawę po
przeć moralnie i finansowo tak, aże.by ta świątynia narodowa stanęłajak najprędzej | jak najwspanialsza,abyśmy mieli miejsce na zgromadzenin narodowe i na zabawy oraz mapamiątkę dla naszych dzieci, aby pod.trzymać ducha polskiego jak najdłu.tej. Więc do dzieła rodacy, a preyzgodzie i wspólnej pracy zbudujemy
twierdzę polskości.

Sz. KOPACKI

SPROSTOWANIE

W/ nrze wtorkowym „Nowego

Świata" w sprawozdanih ze zjaz-

du szkół polskich, popełniony zo

stał błąd. Ob. A. Marciniak, prze-

wodniczący zjazdu nie był dele-

gatem szkoły z Southamptoń, jak

mylnie wydrukowano, le z East-
hampton, Mass,

Wystrzegajcie się kmitacji

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy

„Bayer" na paczce lub na tabletce,
nie -otrzymujesz prawdziwego

Bayer wyrobu, 'przgpisywanegQ
przez lekarzy przez przeszło dwa>
dzieścia trzy lata i uzganego przez
mlljony, jako doskonały na: i "

Zaziębienie Ból głowy:
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm

Neuralgję Bole wewnętrzne

Przyjmujcie tylko „Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny". Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów›
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-
kami kosztuje kjlka centów. Ap.
tekarze równieżsprzedają fluko-

ustroju

"Rzym zawiadamia, że lekcja nie

* Weterani Armii Polskiej

"koleżeńską zabawę w Sokolni, pa.

| field Ave. f

| niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-
- A ty, Aramisie? - pylal Atos. |

- (Ciax dalszy nastąpL) |

ryna jest marką ochronną wyro-
how. Bayer'a Monoacelicacidester
Salicylicacid. *;* Fea . werora) pocpotudniug® *:

 

~ Wiadomości
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JERSEY CITY -

Polski Uniwersytet Ludowy,
 

Dnia 22 marca, w niedzielę, o
godzinie 3 po południu, w lokalu
P. U. L. pod nr. 578 Jersey Av.
socjolog _polski _W. Arnekker,
wygłosi odczyt pod tyt. „Pie
nigdz, jego historja i teorja",

Odczyt ten przedstawi rozwój
kapitalistycznego od

czasów najdawniejszych do do-
by współczesnej i określi jego
wpiyw na życie polityczne oraz
ustrój społeczny,
Po odczycie prelegent 1)qu-

wie na zapytania,

Wstęp wolny,

Srebrne gody u państwa

Trogca'dxidl

W dniu 2250 lutego, w domu pań»
stwa W. Troszezyńskieh, pn. 174 Pa-
vonta Ave. w Jersey City, N. J., od:
było się z okazji uroczystości „srebr-
nych godów", przyjęcie. na "które
zgromadziło się liczne grono
ciót 1 znajomych.
Dom państwa Troszczyńskich, ude

korowany był na tę okasję, bardzo
gustownie "
W czasie kolacji, wypowiedziano

okolicznościowe mowy, życząc *pań:
ntwu Trosrczyńskim dożycia w szczę
felu 1 zdrowiu, stu lat. Panna Reg:
na Troszczyńska grała kilka: utwo-
rów na fortepianie, a druga patina
Regina Troszczyńska, kuzynka, śpie
woła kilka pięknych pieśni, Pan
Jan Piotrowicz grał na skrzypcach,
jak również pan S. Borowski. Goście
serdecznie oklaskiwali te popisy wo-
kaluo muzykaine,
W dwa dni później. t. }, w dnlu

2640 lutego, w domu państwa Trost
czyńskich odbyło się przyjęcie dia
Klubu Kobiet Emilii Plater. .Klub
ten przysłał państwu Troszczyńskim,
z okazji ich "srebrnych godów", pię.
kny, srebrny prezent, oraz prześlize
ny bukiet kwiatów.

NEWARK
 U

Zawiadomienie
--- m

Komitet Obywatelski niniej-

odbędzie się we czwartek, jak
zwyklę, tylko w piątek 20-g0
marca na sali Pol. Klubu Ośw.,
a to ze względu, że chcemy
Pójść na bal Klubu „Życia" we
czwartek, -. .

R. A. Borkowski,

Poraz pierwszy w Newarku,
wystawione będą Minstrelsy Pol
skie, staraniem. Tow. |Spiewu
Harmonja, w sobotę, dnia 18go
kwietnia w Laurel Garden, na
mniejszej sali, przy Springfield
Ave. Po Minstrelsach bal do ra-
na.
 

Zawiadomienie

w Newarku! W niedzielę, dnia 22.g0
marca, placówka Weteranów urządzi

718 New York Ave. o godzinie %ej
po południu.
Koledzy z dołu miasta, a szczegół

nie cl, którzy jeszcze do tego czasu
nie należą do placówki, są. proszeni
o przybycie. Po gościnnem przyjęciu
zarząd placówki wyjaśni w krótkich
słowach cele 1 zadania placówki.

Wstęp: wolny.
Licząc, 1£ koledzy się stawią licze

nie, kreślę się naszem cześć!
S. BARAN, Sekr.

 

Złodzieje kieszonkowi
aresztowani:

Trzech mężczyzn zostało are-
sztowanych wczoraj, jako podej
rzani o okradanie kieszeni pasa-
żerów linji automobilowej krą-
żącej po Springfield Ave. Aresz
towali ich dotektywi, Reilly i
Kenny, gdy cisnęli się w natło-
ku na jeden z autobusów, przy
narożniku ulic, Prince i sprint

Aresztowani są: Ben Hamer,
lat 25, z pn. 88 Norfolk ulicy,
Louis Stein, z pn. 187 Houston
ul., i Charles Miller, z pn. 78
Norfolk ul. Wszyscy z New Yor
ku. >
 

Polak w wypadka automo-

bilowym

w szpitalu West find
son, potrzebowali 2 godziny cza
su, by zeszyć ściegami twarz A.
Drazdowskiego, lat 54, z pn.
152 Schuyley Ave.. Drozdowski
jadąc na wozie z synem Micha»
łem, lat 30, został najechany
przez samochód Józefa Cifune z
Lynhurst, na drodze Ridge Ro-
ad, na północ od Arlington, --

 

     ¢.

z

rów

Trzydzieści . cztery Ścjęgów.
potrzeba było. by zeszyć twarz
Drozdowskiego, twierdzą «leka-
rze, Praca ta wzięła całe dwie
godziny. Syn Drozdowskiego,
Michał odniósł tylko lekkie ra-
ny.

 

W Newarku mieszka 11 ty-
sięcy murzynów głosujących.-
wykazuje statystyka .ogłoszona
przez komitet Independent Ne-
gro Vaters Ass., która to orga-
nizacja obecnie przeprowadza
kampanję, celem -uswladomie-
nia swych członków w kwestji
wiosennych wyborów na miej»
skich komisarzy. -

PASSAIC N

 

Oddział im. Ossowskiego Zw.
Soc. Pol. urządza wieczorek fa-
milijny, w sobotę dnia 28 mar.
ca, o godzinie 7 wieczór, w sali
ob. F. Tulipana, pn. 149 Monroe
St. * +
Na wieczorku będzie bogaty

program; będą wygłoszone mo
wy przez mówców z New Yorku
i z Passwiku; muzyka doborowa
śpiewy solowe i monologi na
czasie. ;

Oddział im. Ossowskiego za-
prasza sympatyków i byłych
członków oddziału Ośwskiego,
żeby przybyli i ubawili się z o-
becnem_i członkami, jako przy-
stało na ludzi postępowych.
Zaprasza Oddział Ossowskie-

go, Z. S
Komitet.

Zawiadomienie.
 

Posiedzenie dyskusyjne od-
będzie się w niedzielę, dnia 22
marca/ o godzinie 10 rano, w
Domu Ludow$m przy Monroe
ulicy.
Zapraszamy członków naze›

go oddziału Ossowskiego, żeby
się zeszli, zarazem zapraszamy
sympatyków, żeby przyszli na
posiedzenie dyskusyjne.
- Będzie -wygłoszony -referat
przez tow. St. Purwina z Jersey
City, który›.przybył niedawno-x
Polski. Temat referatu: „Pol.
ska a kler", będzie bardzo cie-
kawy.

Wszystkich _robotników za-
prasza

Organizator. ,
 

Wiec _kontestowy urządza
Tow. Brat, Pom. Biały Orzel,
grupa 91 Zj. Pol. Nar. w Pas-
smic, N. J. w niedzielę dnia 22
marca b. r. w sali ob. J. Macię.
ga 40 -- 3 ulica, Passaic, N. J.

joczqtel; punktualnie o godzi-
nie 3 po południu.
"Program urozmaicony muzy-

ką, śpiewem i deklamacjami o-
raz mowami reprezentantów Za
rządu Centralnego z Brooklyna,

Wstęp wolny dla wszystkich.
Szanowni Rodacy i Zacne Ro-

daczki! Dawno u nas w Passaic
hie było wiecu z tak dobranym
programem. Wobec tego spo-
dziewać się wypada, że Polonja
zaszczyci nas, swoją obecnością

do Młodości", "Konrad Wallenrod" 1
"Pan Tadeusz", przez -Stanisława
Średzińskiego.

3. Śpiew panny, Haliny Nowackiej
1 p. Marjana Nowackiego. odśplewa»
16 "Kwiaty Polskie" 1 "Wiosna"

4. Czytanie 1 streszczenie "Bajek
Mickiewicza" _przez -pannę -Wandę
Kurek,

5. Prawo Naturalizacyjne 1 Sądo-
wnictwo, przez adwokata Stefana
Lorenza. = wz

Cała Polonia jest serdecznie pro
szona o przybycie.
Wstęp wolny. *
Niema 2adpych kolekt
Program potrwa dwie godziny
Odczyt stanowczo się odbędzie,

nie robi różnicy, gry przybędzie na
takowy pięć osób, czy pięć tysięcy

Z poważaniem.
ST, SREDZISSKI, Kierowalk,

 

 

GARFIELD, N. J.

Polish American Citizens Club
of the 4th Ward.

Szanowni Obywatel posiedze
nie nadzwyczajne Klubu odbę-
dzie się w sobotę, dnia 21 mar.
ca b. r. o godzinie 7 wieczór, na
sali pod nr. 129 Main St.
Obecność każdego _członka

jest pożądana, ponieważ mamy
ważne sprawy do załatwienia.

Z bratniem pozdrowieniem

. Dak,
129 Main St. Garfield, NJ.

Do Szan. Redakcji Nowy świat.
 

Ja niżej podpisany, dziękuję
Panom za gorliwą pracę na ni-
wie narodowej i życzę,  aże-
by każdy Polak w Ameryce czy
tał gazetę NowyŚwiat,

Z bratniem pozdrowieniem
. L. Bak,
129 Main St. Garfield, NJ.

    SENZACJA SEZONU

[Polski Kino-Teatr ,,Pola_rt"
porns perms

witukd flmow
oena® sustontear 2"ZAsew

POLSKI Przpnozerorowies

TAJEMNICA RODU
KSIAZAT

Potężny dramat na e dycia magna-est" za panowania Mol:
lero »keroins świnia-n (Pomiarowć: |:

skiego).
Mieslychany przesych wystawy,

in bytace1 ,.

| 20mewsów gorgestoie wakonnear |-
la nad -olkniewającemi

NAJNOWSZE zoanzenia -

W STOLICY ¥ us

Rodzine €. p
emkiewicza _
Prymas Dalbor 1 Biskup polowy

otoczeniu duchowieństwa
2 Tydzień lotniczy w Warszawież

Rada na War:
rzawy Otiraroie lotnieso:

w drodze do katedry,
niiewi

  

Jozefa Talora, Gen. Rozwudownkie.
wo, Zazórskiegń 1 innych dostojników
Zawody lekkontietyczne w

II. Regaty na Wiśle. - Wsioty na:
Splanow. "
1.

 

Szkolny Lwów
! czynności zalogi pólskie
igrów, który TiM,

.
statku

NIEDZIELA '22-g0 MARCA

„po południu i wieczorem

W AUDITORIUM Y.MCA.

Avenue E. i 22 ulicy

BAYONNE, w. 1.

7. (3

7230 55 bef - 1

Wstęp 35 c. dla dzieci 180.

---

   
 

  

 i przybędzie 1 oraz li

eznie. Méwey opowiedzą ham

wiele ciekawych nowin nie tyl-

ka o organizacji, ale również i

o Polsce oraz historji naszych

przodków. z

Przybywajcie tedy licznie z

rodzinami, sąsiadami, kumotra-

mi i powinowatemi. Zaprasza

wszystkich, Komitet.

---

Baczność Bracia i Siostry

w Elizabeth i okolicy!

Gmina Nr. 47 Z. N. P. urządza: wiec

agitacyjny, dnia 22g0 marca, w nie-

dzielo, o godzinie 20) po południu,

w sali Domu Narodowego Polskiego,

pn. 111113 First St. "

Przemowiać będą wybito! mówcy z

New Yorku 1 mówczyni Cecyla Kos

sakoweka, a Yonkors, N. Y. komisar-

ka Z. N, P. 2 Wydziału Kobiet,

Więc szan, bracia 1 stostry Gm.

na Nr. 47 Z. N, P. zaprasza was ważyć

stkich do przybycia i wzięcia udziału,

Soksinss dis Polonii

w Elizabeth, N. J. *'

larnych, urtądzanych pod egidą Pol

sklego Gniazda Sokołów Nr. 216, od

będzie się w sali Sokola, w niedzie.,

16, dni 22.50 marca, 0 godzinie Se

wieczorem.

7. Bracie. Slanistaw | Zygmunt

Michota. odegrają duet na" skrzyp.

cach następujących polskich .utwo-

"Blaty Oriet! 1 "Ofeszmystę/"

2. Rys 1 życie największeko posty

Adama Wickiowicza | strowa

 

Pierwszy programodczytów pop-

 

SENZACJA SEZONU

Jak Ułani Polscy Całuję.
Skórę Bolszewikom

Polski Kino-Teatr „Polart"
H'I'An jepo raz plerwssy
W
wije

W ŚMIERTELNEJ WALCE

,. Z BOLSZEWIKAMI

Dramat w 5 aktach, osnuty: na 10
krwawych wall dsielnych wojsk pol.

zowiecka. Filmternie
1.

mubicy |wituemdace. dzia
toiniecen-bohatern. | jeg

-sztuki
«-

w f
Jo
ukochane)

NAJNowsze zoanzenia

W STOLICY Porski
1. Przeniesienie zwłok £.p. Henryka

Sienkiewicza.
katedry. Rodzii ;

lol The:. ekip: polowy
Galt w otocseniu
   

w wiśle. Wzioty

3," Detilada Wojak Polskich, prz
#44. plechoty "1 Samiler]L
maryours w Warszaw

 

Ciekawe" zdjęcierote w grotach
posag! Awiętych wykiite a sou

NIEDZIELA 22-go MARCA

2 przedstawienia o 6:30 i 8:30

W: HALI SOKOLNI

Brd St. i South Park

- X. ;.

miejse:  35c dla dorosiych

dla dzieci,
  

waczebie

-jego znakomitych utwórów, jak "Oda 4%
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SZCZEGÓŁY ATAKU

NA POLSKĘ

Anglja narazie zrobiła swoje i usunę-

ła się za kulisy: P. Austen Chamberliin

wykonał partję nacniego przypadzjącą w

Lidze Narodów i wśród oklasków reakcji,

a gwizdań demokracji, zeszedł zę sceny, u-

stępując miejsce innym aktorom-mistrzom.

Wystąpił leraz minister sptaw zagra-

"nicznych Rzeszy niemieckiej Herr Strese-

mam, zaciekły junkier, monarchista i

wróg Polski. Chytry Prusak, korzystając

 

  

  

 

z efektu, jaki wywołało w Europie stano- |

wisko zajęte przez Anglję w sprawie paktu|

"gwarancyjnego, proponowanego kószlem

zachodnich granic (od stron Niemiec) Pol-

ski, stara się, jeż

ugodzić w Traktat Wersalski,

Stresemann przyznaje, że z Polską by

dzie sprawa trudna nakłonić ją do oddania

Kurytarza Gdańskiego i Górnego Śląska.

O: Czecho-Słowację jest natomiast spokoj:

ny, .Stanowisko, zajęte przez ministra cze-

cho-stowackiego Benesza, chwalone jest w

Berlinie, z czego możnaby wnosić, co zre:

sztą przewidywaliśmy, że Czechom Niemi:

«y dadzą narazie spokój, ażeby wszystkie

siły ataku skoncentrować na Polskę.

Minister Rzeczypospolitej p. A. Skrzyń:

vidocznie niezgorzej pilnuje rabusiów

    

  

ski,

 

międzynarodowych, zwanych „mężamista: |

nu", skoro Berlin objawia pewne niezad>-

wolenie z „uporu Polski." P. Skrzyński

stara się nakłonić Francję, ażeby zażądała

kategorycznie od Niemiec uznania niena-

"ruszalności granic zachodnich państwa pol-

skiego, co, według opinji niemieckiej, rów-

nałobysię zmuszeniu polityki niemieckiej

w.tej kwestji do odwrotu.

Czytając wiadomości berlińskie, ma się

wrażenie, że Francja nie jest jeszcze pew-

na, co zrobi i że, otrzymując satysfakcję

nad Renem, nie będzie nastawała na nie-

naruszalność granic Polski. __, __

- Lecz są to niemieckie wersje i przy-

puszczenia. Na wypadek jednak, gdyby

Francja twardo stanęła za Polską, wow-

czas p. Stresemann mógłbycoś ze swych

żądań ustąpić. -Zażąda tylko Gdańska, al-

bo Górnego Śląska.  Zgodziłby się ostatecz

nie na Górny Śląsk, rezygnując (oczywiś-

cie chwilowo), z Gdańska. _*

A, jeżeli i na to Francja nie zechce się

zgodzić i sprzedać swego sojusznika, to za-

pobiegliwi Niemcy mają jeszcze jeden ar-

gument. P. STRESEMANN GROZI ATA-

KIEM SOWIETOW NA POLSKĘ.

Przypominamy tutaj, że w roku 1920,

Niemcy zwróciłysię do Aljantów z propo:

zycig wysłania armji niemieckiej przeciw

maszerującym nad Wisłą hordom bolsze-

wickim.

:

Wten sposób chciały zyskać po-

wód do żądania za swą pomoc, zaniechamą

wówczas plebiscytu na Górnym Śląsku i

Gdańskiego Kurytarza.

Manewr ten Niemcom śię nie udał. Mo

że dlatego, że Anglja była zbyt pewna po-

gromu Polski, by zezwoliła na wykorzy

stanie sytuacji przez politykę niemiecką...

Ktraszak bolszewicki, wyciągnięty w tym

momencie w Berlinie, odnawia grę straco-

na wr. 1920. Polska zagrożona na swoich

[lizaniem-h wschodnich, będzie musiała przy

jąć pomoc niemiecką i za tę pomoc zapła-

tić Górnym Śląskiem i Gdańskiem.

.- Tak: przedstawia Sig obecnie w głów

nych zarysac

 

  

h politkka! niemiecka! która,

jak zaznaczyliśmy wyżej, hnrruomz-ujv się

7 angielską i ma na celu koncentrację wszy

1  

żeli nie z przodu, to z tyłu /

i ne:

|
| stkich sił białej i czerwonej reakcji prze-
ciw Polsce.

-= Wisytuacji europejskiej, jak łatwo mo
żemy dostrzec, decydujący głos ma Fran

cja. Od takiego lub innego stanowiska po-
lityki francuskiej, zależą losy Polski.

Nie jest skonstatowanie tego faktu, i
nie może być, bardzo przyjemnem dla na-

rodu polskiego. z

Chciał inaczej zabezpieczyć państwo

polskie Marszałek Piłsudski, ])I'ZL'WildLIJąC

wypadki. Reakcja polska nie dopuściła do

rozwinięcia mądrej polityki polskiej, któ

raby skonsolidowała mniejsze państwa W

jeden potężny związek i'yyłaby najlepszem

zabezpieczeniem całośc) Rzeczypospolitej.

Nie śniałaby dzisiaj Anglja żądać 0

słabienia granic polskich, z tej racji, ze

to jest potrzebne dla jej interesów. ,

Nie śmiałoby pru clwo_wyxlępmx_au

z propozycją sprzedaży Polski, gdybyWie

działo, że Polska nie j zależna od mię

dzynarodowych handlarzy.

Błąd mści się obecnie.

Na odparcie skoncentrowanego ataku

potrzebny jest teraz każdy nerw, wszysł:

kie siły materjalne, moralne i duchowe pol-

skiego naródu.
wb.

 

  

 

 

 
 

  

GŁOS FRANCUSKIEGO UCZONEGO

' 0 POLSCE

T'glosow francuskich 0 Polsce, publikowa-

nych w pismach endęckich krajowych. zastu-

guje na uwagę głos członka Akademii Goncour-

tów p. P. J. H. Rosny-aing, wyblymego pisarza,

świadcza:

k „Jestem starym przyjacielem Polski.

Na długo przed wojną broniłem sprawy pol-

skiej płórem. Okoliczność ta była prawdo-

podobnie przyczyną, iż p. Kazimierz Wot-

nicki oraz bracia Leblondowle

|

zapropono-

wali mi stanowisko przewodniczącego W

przedwojennym Komitecie: Francusko-Pol- |

skim. Czyniliémy wszystko, co było w na|

szej mocy, aby przerwać rodzaj „konspira-

cJi milczenia", stosowanej wówczas do spra-

wy polskiej.

Podczas wojny domagałem sig dla Pol-

ski zupełnej niepodległości, nie tylko dlate-

go, że tak chciała sprawiedliwość, ale także

dlatego, że nie podzie‘xflem bynajmniej pew

| nych złudzeń, Dwie cywilizacje -- polska

W i rosyjska - zbyt Są różnorodne, ich wiel

kość oraz przeszłość historyczna są tak ży

wotne, że oba te narody mogą pozostawać w

zgodzie tylo pod warunkiem bezwzględ-

nej niepodległości. . N

Jest kwestją bezsprzeczną, że stosunki

winny być awsze szcze-

re, ścisłe 1 bliskie. Bądźmy jikuajwiększy-

mi pacyfistami. ale bądźmy. zawsze gotowi

do obrony. I nie zapominajmy, że, najbliż-

sza wojna - o której Niemcy myślą bezwąt-

pienia - bę'dzxe wojną lotnictwa i chemii

W tej dziedzinie przeto skierujemy nasze,

usiłowania, Ustanówmy między naszymi u-
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„Gazeta Warszawska" zazna«

czając nie nową już rzecz, że

Europa traci swoje przodujące

stanowisko wpolityce światowej,

że decydująca rola przechodzi

do Ameryki i że sprawy Oceanu

Spokojnego stają się Coraz bar-

dziej niepokojącemi, pisze:

„W związku z temi zjawis-

kami jest rzeczą nieuniknio-

ną, aby polityka poszczegól-

nych /państw europejskich

obejmowała swym progra-

mem i zalnteresowaniami co-

raz szersze horyzonty. Jest to

tem bardziej konieczne, że ka

idy nowy fakt w poza-euro-

pejskiej polityce migdzynaro-

dowej stwarza szereg zależ-

ności i wpływów, obchodzą-

cych bardzo żywo interesy

państw europejskich.

O tej konieczności pamię-

tać winna także polska poli-

tyka zagraniczna.

Nie można już dzisłaj z gó-

ry określić form i dróg przy-

szej rywalizacji międzynaro-

dowej, a zwłaszcza jej głów»

nego zagadnienia walki o oce

any. W każdym #azie jest pe-

wnem, że walka ta, jakkol-

wiek na pozór „odbywa się

przeważnie poza sferą Intere-

sów kontynentu europejskie-

go, wywierai wywierać bę-

dzie coraz większy wpływ na

układ stosunków _politycz-

nych Starego Świata.

I dlatego jest rzeczą konie-

czną, aby polska polityka za-

graniczna dotrzymywała w

swych zainteresowanlach krp

ku dokonywującemu się w

naszych oczach procesowi roz

szerzania horyzontów polity

ki międzynarodowej. Pamig-

tać o tem powinniśmy \boda}

dla tego, ponioważ głównym

' punktem oparcia naszej po-

lityki jest polityka francuska, ;

interesy wymagają |której

czujnego i bacznego przysto-

sowywania się do nowych

konjunktur politycznych świa

ta.
+ 6 6

Jednocześnie 1 korespondent

„Rzeczypospolitej" warszaw-

skiej, p. Korab-Kucharski pisze

o „degradacji Europy" i o...

świetnych stąd porspektywach |

dla Polski. Przytacza mianowl-

cie p. Korab-Kucharski rozmo-

wę swoją z pewnym amerykani-

nem, który oświadczył, że Eu-

ropa została „ukarana".

- Ukarana? Za co?

- Za wojnę. Wojna świa-

towa wybuchła w Europie z

powodu waszych europej-

skich waśni. Nie potrafiliście

się por iet : rm

wyższego autorytetu świata,

był to koncert z sześciu in-

strumentów: Anglii, Francji,

Austrji, -Niemiec, -Rosji

Włoch... Cóż się dziś z tego

koncertu zostało?... Anglia

odsunęła się od Europy, Ro-

sją przestała być

sklem państwem, Austrja zni-

kła, a inne państwa wzięte

zostały pod kuratelę... Daw-

niej pisma nasze amerykań-

skle z namaszczeniem 1 Ja-

kimś dziecinnym szacunkiem

rozpisywały się o tym „kon-

cercie", Dziś lekceważą go, 50

bie rzetelnie. Stworzył się no-

wy koncert, tercet: Amery-

ka, Anglja, Japonja. -On to

rządzi światem. Być może, że

później Rosja, przy rozwinię-

ciu swej polityki azjatyckiej

też odegra swą rolę...

Świetne horoskopy dla Pol-

ski.

- Pan Herriot - rzekłem

- dał nam dzisiaj lekcję

skromności... Boć jeżeli uwa-

żacie, że Francja, Niemcy,

Włochy stały się czemś dru-

gorzędnem, małym powiatem

świata, to cóż dopiero powie-

dzieć o mojej ojczyźnie, o Pol

see?... ©

- Niewiadomo co powie-

dzieć - odparł amerykanin,

po kilku chwilach namysłu...

- Jakto?.. W

- Myślę, że z tej właśnie

strony może nas czekać nie-

spodzianka, Świat dziś rozwi-

ja się według tendencji: „pla

ce aux jeunes (miejsce dla

młodych). Otóż, kto wie, czy

nie z Polski, przy jej ogrom

nej sile rozrodczej, popłynie

przez Europę nowa ożywcza

krów. U nas w Ameryce za-

czynają się nad tem już po-

ważnie zastanawiać, kto wie

czy w przyszłości, gdy się

stworzą stany zjednoczone

Europy (jest to jedyny spo-

sób osiągnięcia niepodległo-

ści, Europejskiego kontynen-

tu), kto wie, czy Polska nie

odegra decydującej roli... Ma

ona wszelkie dane ku temu,

dużo dzieci i odpowiednie ge-

ograticzne położenie..."

Takeśmy sobie filozofowali,

kończy artykuł p. Korab-Ku-

charski: Boć są chwile, kiedy

jest spojrzeć z góry na

wielki ped wspyczesnych dzie-

Z pewnością przyjemnie ma-
rzyć o ocenach, do których na-
wołuje polską politykę zagrani-
czną „Gazeta -Warszawska",
ale tymczasem uczmy się w po-

 czonymi i naszymi specjalnymi przemy
mi - zwłaszcza w dwu powyższych dzie-
dzinach - ścisłą współpracę techniczną. --

Niezbędnem jest, aby Niemcy wiedzia-
ły, że jeśli rzucą bomby | gazy na Paryż
lub Warszawę - my ze swej strony ciśnie-
my podwójną ilość tychże na Duesseldort,

, Hamburg i Berlin.
Da im to do myślenia... i zostawią nas

„w
Nie wszystkie zapatrywania francuskie na

identyczność interesów Polski i Francji, są tak
zdecydowane i wyraźne, jak glos p. Rosny-aine.

Są inne, które albo wypowiadają zdawkowe
komplementy, albo niedwuznacznie dają do po-
znani, że Francja przedewszystkiem musi dbać
o siebie, & później dopiero myśleć o przyjaźni
z Polską. z

o o ©

STATYSTYKA WYWOZU I PRZYWOZU

POLSKI

Świeto została ogłoszona: w Warszawie sta-
tystyka wywozu i przywozu za rok 1924 w Polsce.

Ogólnie biorąc, wywóz z Polski w roku u-
biegłym przedstawiał wartość 1263  miljonów
złotych, przywóz zaś 1680 miljonów. Czyll. że
Polska wywiozła mniej niż przywiozła o 217 mil-

jonów - złotych.

W porównaniu z roklem 1923 sytuacja dla

Polski jest gorsza. W tym roku bowiem wywóz

przewyższał przywóz o $0 mil. zł., a mianowlcle
wywóz wynosił 1,195 mili., a przywóz 4,116 miljo-
nów. złotych.

Chogłaż produkcja krajowa podniosła się
w stosunku do roku 1928 o 68 miljonéw zt. <to
jednocześnie przywóz towarów zagranicznych

podniósł się o 364 miljony złotych.
Oznacza to, że Polska w roku ubiegłym wy-

dała sporo ze swego kapitału gospodarczego. --
Czy to ma oznaczać jednak straty, to fona kwe-
stja,

„„Polska % gkresiej kańącji gos-
podarczej. Podobna jest: dó przedój@iórstwa,|
które czyni wkłady z kipltału. ażeby puścić w
ruch maszyny 1 po uregulqunnlu Interesu, z nad-

wyżką produkować.

Roku 1924 dadną miarą nie można brać za

podstawę do oceńy rzeczywistej siły finansowej

| i gospodarczej Polski Że siła ta jest znaczna.

| świadczy równowaga waluty polskiej i wzmog-

| nienie się kredytu zagranicą, między Innymi w
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karę Europa została zdegra-

dowana. Pamiętam czasy, kie

dy słowo „koncert europej-

ski" było uosobieniem naj- '

 

lityce j rzeczy skro-

mniejszych, uczmy się dobrze

pływać po bliskiem tnorzu Bał-

tyckiem i starajmy się nie prze-

grać sprawy gdańskiej.

 

GŁOSY Z POLSKI .

 

Przemysł rybny - maczna

napaść - Decentralizacja -

Jarowsk - Strajk dziennika

- Strajk lekarzy - Opieka

nad dzieckiem - Odpowie»

dzialność - K. O. P. - Ro-

oznica białoruska.

WARSZAWA. - Pisma pro-

wincjonalne bardzo słusznie

zwracają uwagę na konieczność

poparcia naszego przemysłu ryb

nego. Niestety zbyt mało uwa-

gi dotąd zwracano u nas na tę

kwestję. Potrzebna tu być mo-

że akcja rządowa, ale przedew-

szystkiem społeczeństwo winno

poprzeć własne zakłady polskie.

Aktualne to jest zwłaszcza w

okresie postu.
pecan

Niedawno donoslilśmy o tem,

że sejmiki pomorskie zdecydo-

wały wspólnemi siłami zakupić

statek transportowy pojemno-

ści 1500 tonn, Rzecz pofytet

na i bardzo pocieszająca. :

Dzieląc się tą -wiadomością

jedno z pisemek rzuca się w nie

kulturalny sposób -(wspomina

nawet djabła) na Ligę morską

1 rzeczną t. j. jedną z napowat-

niejszych naszych instytucji pro

pagujących ›ideję morza, której

agitacji zawdzięczać należy i ten

czyn sejmików. Pisemko nie

może jej darować,

nia wycieczek morskich na ob-

cych statkach. A jakżeż inaczej

można zaznajamiać ludzi z mo-

rzem. Raz Już potraktowaliśmy

organ ten jako rekordowy. Ale!

widocznie ten rekord chce wy-

dawca jego uwszechstronnić,
kk k

władz kolejo

wych polegające ma przeniesie»

niu pewnych, ih" części z sie-

I

waj

 

dzib dyrekcji do innych miast

witang jest wszędzie z dużem

zadowoleniem. Odciąży to cen-

tra i wzmocni żywioł inteli

stolety. Nasi politycy pojedyn

kują się szczęśliwie: Dotąd ta-

dnemu z nich nic się nie stało.

Ale oto ich przykład wydaje o-

woce. Zginął 17-etni chłopak

pełen nadziel, Ktoś za to odpo-

wiedzieć powinien.

Działalność korpusu ochrony

pogranicza rozwija się. Oto są

dane o niej według urzędowego

komunikatu. >

Udaremnfono 30 prób prze-

kroczenia granicy _sowieckiej

przez zbrojne bandy.  Rozpro-

szono 13 band: zlikwidowano 5

organizacji dywersyjnych; przy

czem aresztowano 30 osób, ode-

brano 20 sztuk br. palnej i 1

km. Udaremniono 17 wystą-

pień sabotażowych. Na grani-

cy przyłapano 107 uciekinierów

i 1246 osób przekradających się

do nas. (W tem szpiegów 50,

agentów G. U. P. 45, przemy-

tnikówpolit. 137). Nicudarem-

niono 16 napadów i 9 aktów sa-

botażu, Strąty dywersjonistow

378 aresztowanych 13 zabitych

i 18 rannych. Z pośród żołnie-

rzy korpusu 2 zabitych, 8 ran-

nych i 12 uprowadzonych. Wszy

stko to za czas 3.11.24 do 31.

1.25 r.
kk +

Białoruś obchodzi czterdzie-

stolecie śmierci jednego z twór-

ców swej literatury i „ojca

teatru" - Dunina - Marcinkie-

wicza, Był on autorem szeregu

poezji i utworów dramatycz-

nych. Pisał, organizował przed=

stawienia, grał. Do jego „Sie

lanki" pisał muzykę serdeczny

jego przyjaciel St. Moniuszko.

1 POLSKI

NOWY FALSYFIKAT BILETU

5-ZŁOTOWEGO

Nowy typ falsyfikatu 5-zło-

towego biletu wykonany jest na

papierze mniej sztywnym i sil.

niej rypsowanym, Kolory farb

ciemniejsze i brudne, druk miej

scam! przerywany. Rysunki

kompozycji festonowych i mar

twej natury nie uwydatniają się

tak plastycznie, jak na bilecie

autentycznym, Strona przednia.

W -medaljonie -niezadrukowa-

nym wizerunek Tadeusza Ko-

ściuszki wykonany znakiem

wodnym występuje nikle w po-

staci plam tłustych. dających

się zauważyć na powierzchni

papieru. Druk przerywany w

kolorze brudno-fjoletowym, pod

czas, gdy druk ten na bilecie

autentycznym jest koloru gra-

natowego, wskutek czego gło-

wa Kościuszki nabiera innego

odcienia. Numeracja 1 podpisy

Meble
JEDYNY
SKŁAD MEBLI
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135 AVENUE "Ar /
Ath 1 5th Street's

NEW york city
Telefon, Dry Dock 5268

  
cki na prowincji.

Roboty nad budową olbrzy-
miej elektrowni w Jazowsku (na
Dunajcu) projektowane od sze-
regu lat, mają się rozpocząć w
tym roku, dzięki kredytom a
merykańskim. Nie mija jeden
dzień, byśmy nie mieli wiadomo›
ści o. nowej wielkiej robocie w
Polsce. « * »

„Dziennik Cieszyński" zastraj
kował. Wydawnictwo spotkało
się z represją ze strony władz
za „niedopatrzenie przy zgłosze
niu odpowiedzialnego .redakto-
ra" i na znak protestu zdecy-
dowało przestać wychodzić na
tydzień prosząc o poparcie ze
strony prasy. Lakoniczne to wy
jaśnienie strajku nie daje nam
możności wyrobienia sobie po-
glgdu na stan rzeczy.

Strajk lekarzy lubelskiej ka
sy chorych trwa. Komisarz rzą
du wystąpił z ostrem potępie-
niem bezrobocia. Lekarze 0-
świadczają, że pertraktować z
nim nie będą w żadnych razle.
Komisarzem jest p. Kawecki.

w 6,9 58

Poznański uniwersytet przy
studjum medycznem otworzył
staeję opieki nad › dzieckiem,
która maporadnię i składnicę
mleka i mieszanek potrzebnych
do żywienia ,niemowiąt. Nie
trzeba dowodzić ia tej

 

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacje tako
wych, przyjmuje pra-
cqwnia kuśnierska

, A. ROZEK
1298 Lexington Ave
pomiędiy #7 w 86 ulicaml,
 

KIERO W AC A U DEM
po ulicach miasta na-
uczy Was szybko n$10
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„Nie nie działa jak Analax"

 

MAMA utrzymuje mię przy
! „doskonałym zdrowiu" z
Analax: Lubię je brać. Ro-
blone przez McKesson &
Robbins i sprzedawane w
Lame! aptece.

ANALAX

Owocowy środek >-

przeczyszczający

o słabym tłoku w kolorze sza-

rym, na bilecie zaś autentycze

nym są koloru czysto czarnego.

Strona odwrotna: Tło pod tek-

stem wskutek grubszych | za-

mazanych linji jest ciemniejsze,

druk zaś nierówny, rozlany w

kolorze brudno-foletowym. U-

chwytnym rysem charaktery-

stycznym sg ręczne poprawki

subtelnych rysunków tła, zwią-

szcza tła portretu na stronie

przedniej i orła na stronie od-

wrotnej. - Orzeł , wykonany /

nieudolnie, cfemiowanie poszcze

gólnych piór oraz kadłub nie-

wyraźnie w kolorze brudno-fjo-

Jetowym.
 

rzędowe i prywatne «depesze z

Trujillo, trzeciego co do wielkości

miasta Peru, donoszą, że powódź"

powstała skutkiem ulewnego de- '

szezu, kompletnie zniszczyła to

miasto. !
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POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewicz
POLSKI LEKARZ

86 Second Avenue, New York City
SPECZALNOE

Leczenie elektrycznością i

djagnozą za pomocą

Promieni "X."

10 do i przed południem 1

*
'Ieiston: oF} bot BBC~
---Wn
 

Telefon, Orchard 1821

JOZEEF HALICKL, M. p.
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SPECJALISTA CHOROs
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Leczenie elektryką.

- Masaże. -

Dr. SCHWARTZ

288 East 85th Street

Goduiny przyjęć:
„9 do 12 - % do 8.

Wniedzielę 9. do 1.
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MRS. VOSAHLO

158 West 24th Street
Niteko Seventh Avence

 NATIONAL AUTO SCHOOL  Wynagrodzenie Minimalne.

   

H
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 Instytucji, za którą słuszna

wdzięczność należy się uczelni.
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Krechowiecki
  

  

(Ciąg dalszy).
- Niech się mści! co mnie uczyni?.

Zresztą brat Witold ma go w ręku, gdyż
pan stolnik jak nagle zbogaciał, tak też ry-
chło zbiedniał, Witoldowi i Kazimierzowi

ne długi jest winien i kondemnatami
v jest, Sam mi to wyznał. On tu nie

z afektu przybył jeno chciał interwencję
moją do Witolda zyskać, a może myślał i da
rowanie długu, jeślibym poślubić go chcia-
ła...

- A gdyby... - wiraciła Halszka.
Ale Maruchna zaczęła rękami trzepać

w wielkiem oburzeniu. M
- Ten człowiek - krzyczała - cuch-

nie krwią! Mam takie przekonanie, że on
jeden wie, w jaki sposób zginął mój bied-

To zbrodzień jest...
e na wsiadanem dorzuciła:

- Gdybyś go gdzie spotkała na dro-
dze, gdyż pewna jestem, iż czyhać będzie
na ciebie

   

  

 

ądże on wiedzieć może, jako
stem? - przerwała z przestrachem

  

  

 

a.
Maruchna zaśmiała się ironicznie.
- Cate Birże o tem mówią! Nie chcia-

hać mojej rady, będziesz miała te-
ą biedę... Te twoje amory

ka ręce złożyła, błagając, iż-
by nie mówiła o tem.

- Mniejsza - rzekła Maruchna -
stałosię. Ale cię proszę, gdybycię Brzoska
nadybał i pośrednictwa domagał się, odpo
wiedz mu, iż gdyby nawet aniołowie nie-
biescy: wstaw ę za nim, nie pomoże
nic! Niech zc ie mi z przed oczu.

Pożegnały się zimno. Maruchna, za.
wsze samolubna, zazdrościła jej łask B
gusława, i lękałasię wpływu, a najbardzi
tego, iżby Halszka może nie chciała zająć
jej stanowiska na książęcym dworze. Za-
chcianki księcia były niezwalczone. Czyż
by imsię oparła Halszka i cóżby zdołał na
to poradzić Kazimierz? Halszka to czuła i
to podejrzenie bolało ją, zarówno jak ostre
nieraz wymówki siostry mężowskiej. Chg-
rakter )Iiu‘uchny zgorzkniał teraz i stał się
na cierpienia innych nieczułym.

Wieczór był znowu chmurnyi parny,
gdy Halszka wyjeżdżała z zamkowego dzie
dzińca. Przez te dni kilka żyła jak w oszo-
łomieniu, jedną tylko myślą i jednem uczu
ciem zajęta. Nie myślała o sobie i co się z
nią później stanie; wśród trwogi o życie
księcia, a potem wśród rozkoszy piclegno-

wania go, zdawało się jej, że ten czas nie

przeminie nigdy. A otóż minął i każdy te-

raz moment oddalał ją od tego, przy któ-

rym jej dusza została. - ,

- Czuła jednak od wczoraj, że odjechać

musi. Książę był już niemal zdrów impel?

nie. O zmroku siedzieli sami w owej wiel-

kiej sali, jeszcze nie 0 wane]; Ls żę w

swojem poręczowem krześle, ona jak zwy-

kle u jego stóp, na niskim slfrłe ugh],

czeli, ale wśród tej ciszy była jakaś d. iwna

mowa dwuch serc, które rozumiały się bez

słów, dwuch myśli, które się łączyły,
dwuch pragnień, które jednym ogniem pa-

lily krew... -
I nagle rzekł Bogusław: -
- Halszko, podaj mi ów lek, który mi

życie wrócił...
" Ona wstała, ociężała, jakby senna, u-
pojona tą dziwną, a tak wymowną ciszą
U jęła flaszeczkę i nalała z niej nieco płynu
do małej czarki, astojąc przed nim, ponio-
sła ową czarkę do jego ust ręką, która drża:
ła. On zaś wpatrzył się w nią całą siłą wzro
ku; lekarstwa nie brał, lecz za rękę drugą
ujął i mówił głosem stłumionym:
- Ty jesteś mojem lekarstwem... ty

Halszko!.. Dziwna rzecz, Tak mi się zda,
iż tem, że cię miłuję, nie wyrwdzamłżad-
nej krzywdy pamięci mojej małżonki. Ty
i ona połączyłyście się we mnie. Jej wspom:
nienie, zawsze żywe, nie przeszkadza mi
kochać ciebie, a miłość ta nie zaciera obra-
zu tamtej...

Mówił coraz bardziej miękko, niezwy-
kle łagodnie i nagle objął postać Halszki
w pół i przyciągnął ku sobie. Czarkp z jej
ręki wypadła i potoczyła się z brzękiem po
kamiennej posadzce.

Ale ona opierała się, odwracała głowę
i wyprężonemi ramionami starała się usu-
nąć ramiona księcia, które ją krepowaly-

- Nie! nie!-szeptała z przerażeniem.
I odtrąciwszy go, usunęła się przed

nim na klęczki,
- Nie czyń mnie występną! - blaga-

ła. - Pozwól książę, pozwól umiłowany

  

 

  

  

 
   
   

  
  

  

    

  

 

  

  

  

  
   

   
 

  

  
 

 

mój, zachować myśl czystą o dniach tu spe-
dzonych... Nie wtrącaj w rozpacz..

 

, na zawroc

| ogarnęła ją rozpacz. K
I

 

 

 

On dyszał, nie odpowiadając nic, a
przenikał ją roziskrzonym wzrokiem, Hal.
szkę zaś chwycił płacz; pochyliła głowę na
jego kolana i przemocą tłumiła łkanie.

Książę ochłonąłi zrobiło musię ogrom
nie żal tej niewiasty. Drząca dłoń położył
na jej główce, a potem rzekł z cicha, gło-
sem smulnym:
- Nie lękaj się Halszko i nie płacz...

to chwila zapomnienia... Masz słuszno
Przebacz mi!

A ona podnosząc ku niemu zalane łza
mi oczy, pochwyciła rękę jego w obie dło-
nie i poczęła okrywać pocałunkami...

"Panie mój... panie! - szeptała.
I uśmiechała się ku niemu przez łzy

z niewymownem uczuciem,
Ale wychodząc dnia tego od księcia po

stanowiła wyjechać bez zwłoki, nie żegna-
jąc się. Chwila ta wskazała jej nicbezpic-
czeństwo. Z trudem potrafiła oprzeć się
raz, ale czuła, że sił jej brakło i że nie zdo-
łałaby może opieraćsię ciągle.

Teraz jednak, gdy oddalała się, gdy
› drogi zabłysły przednią oświe

tlone okna sali w której przebywał ksi
k tłumiony: siłą

wyrywałsię z jej duszyi wychodził z pier-
si Uumionym jękiem.

 

  

  

 
 

   

  

  

  

-Boze! wielki Boże! - szeptały usta. |
ę jak się od- |

 

Zdawało się jej, że wn
dalała od zamku, odrywają się od niej z
niewymownymbolemnajlepsze cząstki jej
istoty, wszystko to, co daje możność i ocho-

życia. I to wszystko zostaje tu, a re-
ielet bezduszny, jeno cierpieć zdol-

ny, idzie w odmęt›
Aż nagle rozwidniło się w jej duszy.

Myśl jak błyskawica przeniknęła ją całą i
olśniła... Twarzyczka dzieciny wątłej, o któ
rej przez dni tyle nie myślała, zamajaczyła
w jej pamięci.
- Zochna! moja Zochna!
I jakbyłuski spadłyjej z oczu. Z dusz

nego powietrza, przesyconego żądzą wy-
stępną, wśród którego walczyła ostatkiem
sił, weszła nagle jej dusza wczystą atmos-
ferę macierzyńskiej miłości. Dziecina u-
śmiechała sig do niej i wyciągała rączęta.
- 0, moje ty maleństwo najsłodsze!..
Wyrzucałateraz sobie, że mogła o niej

tak długo nie myśleć
Wyjezdzano z Birż. Olbrzymie kształ-

ty zamku już nikły w pomroku, gdy nagle
na zakręcie drogi ktoś krzyknął do wof-
nicy:
- Stój!
Halszka omal nie krzyknęła z przera-

żenia, gdy usłyszała głos Brzosk
- Pragnąłem waćpanią powitać, a 0-

to nadarza mi się sposobność.
Stał przy samym wózku i patrzał na

nią szyderczemi oczyma.
- Ha! ha! - mówił - od kilku dni

używam wtej stronie przechadzki wiedząc,
że tędydroga z Birż do Wilna... Chciałbym
zaś z waćpanią pomówić, gdyż Maruchna
ze mną mówić nie raczyła. Wygoniła mnie
precz...

Halszka, oniemiała z przestrachu, po
chwili dopiero odparła:
- Ja na Maruchnę wcale wpływu nie

mam... Cóż (czynić mogę?...
- Każdyz was - zawołał gwałtownie

Brzoska - tem się zasłania, jako nie uczy-
nić nie może! Nic dobrego, bo złe to czy.
nicie... Zrujnowali mnie Kazimierz, mał
żonek waćpani i Witold, procesem... cały
mój dobytek poszedł na marne.. Miałem
słowo rodzica który mi przyrzekł rękę Ma-
ruchny... Szczenickiemu dali ją porwać, a
teraz, gdy zdechł, Maruchna ani słyszeć o
mnie nie chee! Wygania precz jak psa!
A ja się pomszczę!

Mówił z rosnącą gwałtownością gło-
sem syczącym, W mroku, oczy jego blysz-
czały jak kocie. Opierał się na wózku i
twarz swoją wychudłą zbliżał do twarzy
Halszki, która cofała się z lękiem.

- Nic waćpanu nie uczyniłam złego...
- wyjąkała,

- A ja żądam, abyś uczyniła dobrze!
- krzyknął Brzoska. - Niech Witold, któ-
ry w swojemi Kazimierza imieniu kondem-
nałami mnie ściga, niech zaniecha proce-
sów; niech mi oddadzą Maruchnę wedle
przyrzeczenia rodzica i należne jej wiano!..
to masz sprawić swoim wpływem!..

Za rękę ją pochwycił i targał
-Rozumiesz, rozumiesz?-powlarzal.
A ona teraz, pomimo cieniów, widziała

dokładnie jego twarz ohydng, wykrzywio-
ną gniewem, widziała, że był odziany nę-
dznie, a trząsł się cały z tej złości, która
w nim wrzała. wz

(Ciąg dalszy nastąpi). „** 7

 

   

    
 

 

 

  

  

 

  

 

ŚCI

KINEMATOGRAF-SAMOLOT
- ETNA
 

Grono włoskich lotników woj
skowych zdołało po kilku nie-
udanych próbach przelecieć nad
Etną i dokonać z samolotu zdjęć
kinematograficznych zlejącego
Ogniem krateru. Na wysokości
1500 mtr. oba dwuplatowce oto-
czyly gęste opary, poczem na-
stąpiło rozrzedzenie powietrza
pod wpływem nagrzania wy.
zlewami z krateru, skutkiem
czego samoloty obniżyły się po-
nownie, Oczomlotników przed-
stawił się, jak stwierdzają, wi-
dok bajeczny. Krater u stoku
północno-zachodniego był czyn-
ny: płomienie strzelały wysoko
z zaśnieżonego szczytu. W odle-
głości 50 zaledwie metrów od
wrzącego krateru, lotnicy okrą
żyli go i zfilmowali niezwykłe
widowisko. Celemnastępnej wy-
cieczki samolotu z kamerą. fil-
mową będzie wulkan Stromboli.

SŚKOROWDZ

HURTOWNE SKŁADY

  

 

 
UNITED POLISH
COMMERCIAL CO

150 East 7 Street, New Yorks N.Y.
Pocetówki -Wielkanocne 1 inne.
Listy do kroju" + Oirersykl:

"kwiaty: 1. IceKsiążki powietciows 1. do meboten
Fabryka Kalendarzy Aciennych i

Koszykowych dla. Polskich
„Bysnesistów"
hurtowne as)NaQ chihatows 'To

Po dreseta z próbki

    

ytemy

 

ujemy ogentów do zbiera.Patrze
nia kamówień na kalendarzy
 

K RAW CY

S. Gawkowski
tiuk »

Krawiec Męski
Staranny Krój 1 Wykonanie.
Gawarantowane Zadowolenie.

ą «
323 E. 16-th St.

pomięday iFirst i Second Avenue's
(Naprzeciw Stuyvesant High Schoo

 

 
---,

Je dy ny wo New
Yorku Peleki
Sklep Ubrań i Palt
NIe ki o
  

Pierwszorzędne
Wykonanie.

MANHATTAN

BRAND
' TAILORS

CO.

+ 125 E. Tth St.
NEW YORK

SKŁADY MUZYCZNE
 

Na imieniny, urodziny lub

jaką inną okazję
Kupele swemu synkowi lub córce

fabrykanta. -- #5.00 1 wytej.

UNION VIOLIN SHOP
F. Gibad właśćc

 

 
127 East 7th St.
New York, N. Y,

Pianole - Rolki - Nuty !

Przybory Muzyczne. I

 

 

Polonia
Nowojorska

, kupuje

Fonografy

Rolki

Pianole

Itp.

MARUSZEWSKIEGO
335 E. 14 St., Now York, N. Y.
 

 

RZEŁNICY

 

Telefon, Dry Dock 1080

P.

Wrrobit sobie wielie tetę na Fast
Side w poniewa
trayma się reguly:

"Świeże Mięso-Niskie Ceny"
Wyroby jego poinaé motna po amsku.

118 First Ave., New York
róż Bevanth Stro «

  

   

 

 

RADIO _

s.
tego: zaplata za
Jost nieznaczna.

ODPOWIEDZI:

Pytanie? Jak ulepszyć działal-
ność radjo-seta? Pracuje słabo
od czasu kupna.
 

Radio rozwija się z nadzwyczajną szybkością. Miljony, a na-
wet dziesiątki miljonów ludzi w

stają z tego świetnego wynalazk
Stanach Zjednoczonych korzy

u.

Ażeby czytelnicy „Nowego Świata" mieli stałe informacje i
wiadomości z dziedziny radio, w tej rubryce będziemy umiesz-
czali odpowiednie artykuły, jak również odpowiedzi na zapytania.

Cały dział opracowany będzi
polaków.

e przez specjalistów radjowych,

Na listach nadsyłanych w tej kwestji do redakcji, prosimy
zaznaczyć „Radio".
 

1) Amerykańskie radjo-upa-
raty w Meksyku.
Z 32,000 aparatów radjowych,

funkcjonujących -w _Meksyku
97 procent pochodzi ze Stanów
Zjednoczonych, Rząd meksy-
kański wymaga od wszystkich
właścicieli aparatów uzyskanie
specjalnego pozwolenia, czego
rząd Stanów Zjednoczonych zu-
pełnie nie wymaga.

2) Aparaty radjowedo wyna-
jęcia w szpitalach, klintkach i
mieszkaniach chorych,
Aparaty radjo wchodzą do

wszelkich dziedzin życia. Ko-
rzystne działanie tychże zostało

 

uznane przez mutorytery lekar-
skle, W Anglji 1 Francji przepi-

sują obok lekarstw, specjalną

receptę - radjo, tj. rekomendu-

ją Spędzić choremu część cza-

nad słuchaniem koncertów.
Większość ze szpitali w Anglii
posiada swe własne radjo-sety,
temi jednak można się posiłko-
wać w salonach i pokojach ogól-
nych, WLondynie utworzyło się
nowe towarzystwo, które wy»
pożycza na żądany z góry czas
aparaty do szpitali, klinik i do-
mów prywatnych. Aparat sta-
wia się w pokoju syplalnym cho-

Z BROOKLYNA -

 

p : K ym jest
poznać rodzaj Waszego apara-
tu. Jakie są jego wady, może
połączenia za słabe, zła antena
lub „ground" nie w porządku
i t. p. Proszę 0 dokładniejsze
dane.

Pytanie? Jaki typ aparatu na-
daje się lepiej do nawiązywania
połączenia z miejscowemi 1 0-
kolicznemi stacjami. ,

Odpowiedź: Regeneratie-set,
3-lampowy daje rezultaty bardzo
dobre, nie jest on drogi i ła-
twy do zbudowania,
 

AMERYKARSKO-POLSKIE
RADIO TECHNICZNE:

KURSA
Zapotrzebowanie -na |radjotechnt«
ków jest znaczne. Płace wysokie
przy zajęciu czystym i inteligent
nym. Kursa przygotowują w spo
sób praktyczny do zawodu. Liczba
miejsc ograniczona. Po ukończe
niu otrzymuje się dyplom. radio-
mechantka .(radlodoktora). Wyk.
»stalconio ogólne nie wymagane.

Kurs 12tygodnlowy.
Oplata $3.00 'tygednlowe.

wokdnd kinach wi zch.
ak5 gim
kursówprzyźnuje codzienie od W
do $ podatny wieciór -
108 East 7th Street, N. Y. C.

[2(zround floor Em)
  

 

SWÓJ DO SWEGO! |

Polak do i dla Polaka -

Wszyscy razem dla

Dziatwy Polskiej

Rodaku, śledź dokładnie podawane
listy!

Nie czekaj, aż znajdziesz nazwisko
swego ale idź dziś zaraz do
niego i pokań mu te listy | zapytaj
się go czy.słożył swój datek na SZKO-
LĘ MARII KONOPNICKIEJ w
BROOKLYNIE!

Śledź każdego dnia dokładnie ogło›
szone listy, przekonaj się czy twój
kupiec, lub znajomy el polski prze-
mysłowiec _złożył swój datek na
SZKOŁĘ MARJI KONOPNICKIEJ

Jeśli nie znajdziesz jego nazwiska,
pamiętaj, że ten kupiec uważa h
„SWÓJ DO SWEGO" II tylko, jako
pusty frazes dobry dla jego kieszeni!
Oto LISTY OFIARODAWCÓW:
Znajdziesz tam nazwiska niemiec.

kie, żydowskie, włoskie 1 litewskie!
Prawie każda narodowość jest w

nich reprezentowaną!
UWAŻAJ NA POLSKIE NA-

ZWISKA!
 

LISTA rar. 47 ,

Zbierał ob. F. Woniak

Derman - puszka z rybami
M. Palermo - szośćdziesięt kawal
ków nut

8. 10 & 25 Cents Store - dwie pary
pończoch

LISTA Nr. so

Zbierat ob. 8. Jézefowaki

A. Osińska - $2.00, grzebief i ssezo-
tka do włosów

Schmidt - tuzin harmonlfek 1 sześć
powieści Bałuckiego

A. Baczyński - drobiazgi tosletowe
M. Straszyński - towar bławatny
F. Wenck, elektrotechnik -
ka z ogłoszenia $2.0

F. Szwarczewski - dwurzędna har
monja

S. Jérefowski - tray pazy jedwab
nych skarpetek

LISTA Nr. 2

Zbierała J. Sawicka

Jezierska - szkło
M. Ganz - torba. szkolna
Hoy Muller -- 81.00 i niemiecki kuter
8. Spiegol - wiktuały

WIELKIE ZAMÓWIENIE,

Warsztaty okrętowe „Brooklyn
Navy Yard", w których pracuje
wielka ilość polaków, otrzymały
w tych dniach od D

 

26 OAKLAND STREET,

 

O T WA R CIE

PIERWSZORZEDNEJ GROSERNI I DELIKATESEN ©

nastąpi w sobote, dnia 21-go marca. - Towar śwież
przystępne. - Podarki bezpłatnie dla wszystkich

KELINSKI, właść.

GREENPOINT

y. - Ceny

  

krążownik i 16 motorów systemu
„Diesel".
Praca nad krążownikiem, któ-

rego koszta wyniosą #11,200.000,
ma być rozpoczęta wnastępnych
trzech miesiącach,
Aby podołać zamówieniom -

przeszło 1,700 dodatkowych robo
tników znajdzie pracę w powyż›
szych warsztatach.

 

  

Zawiadomienie

Do członków Stow. Mech, Pol.
w Greenpoint.

Wpiątek, dnia 20 b. m, odbg-
drie sig posiedzenie Filji Stow.
Mech, Pol. w Domu Narodowym,
przy ulicy o
godzinie  
 

Baczność Brooklyn!

„WEDRÓWKA

PQ POLSCE"

w niedzielę, 22-go marca

w sali Domu Narodowego
261 Driggs Ave., Brooklyn

Początek o godz. 4-ej. popoł.

będą wyświetlone obrazy z Polski
i jednocześnie będzie wygłoszony
odczyt. Jeteli chcesz zobaczyć Pol.
sk, to przyjdź, a wychodząc be-

dziesz dlugo między swoimi

'Na tem posiedzeniu zdaalą na-si delegaci Sprawozdanie ze Zjazedu odbytego dnia 21, 22 i 23 lu-tego wToledo, Ohio. Przybądźciewszyscy

|

udziałowcy wysłuchaćSprawozdania

-

Waszych delega-
lffiw, gdzie się dowiecie, jak i w
jaki sposób zostały załatwione
sprawy Stow. Mech,
.Pożądanem Jest również przys

niesienie ze sobą starych

-

udzia»
łów, które muszą być zamienione
na nowe,

Józef Wękler,
przedstawiciej,

POLSCY LEKARZE . |

Teleton, Greenpoint 5715
Dr. LOUIS 8. GRYCZ .102 Kant Street, Brooklyn, N, y,Manhattan Ave. 1 Franktin gr:DzIXY UnzEDOWE: -col 1 do 1 po pok. i od 6 go 5pn. "hoe flsdtltle 08 1 do' ave bok, drycz dopiero wroci

z

zgło Po1 "ike "my pant

Telefon, Huguenot 0855

S. M. Lewandowski, M, p
GODZINY RzEDOWE:

 

od 1 do 2 po pot, 1 s «w niedziele 1 %(Vllllnmxodb lagoxiuhuk
707 Fourth: Avenue, Brooklyn, N.‘ v

Dr. Franciszek W. WiskDwa Biura w Brooklynie
568. Leonard. St. 116 North sth 8t.
Miko % w
981 to papel®"
Od € do b wieczór J

 

Miko na
¢ 2 do 10 masu.
08 i do 5 wiecabe

Telephone, Greenpoint 2402, 3r38
  
 

Huguenot i.

DR. N. SCHEIDLINGER

Dentysta chirurg

  

Telefon, Stage re
HENRYK SOKAL, M. D.
383 South Third Street

blisko Union Avenue

BROOKLYN, N. v.copmNy |od 12 do 1 po bo. 1 od 6 do 8 wia:    

 Marynarki zamówienie na nowy
pacatoi z..-

Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsadskiego

BROOKLYN

NAJLEPSZE BILETY

..QU0 VDS

J. STOJOWSKI :

579 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 0908

   

   

  

  

   

 

 

* S, KARPOWICZ
127 DRIGGS AVE., blisko Russel St..

Poleca Szanownym Rodakom po cenach konkurlnuyjnyoh
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